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SE DEMOLEAZĂ 

GARAJELE             

DE PE CENTURĂ
MODERNIZARE. Unii 

dintre proprietarii garajelor au început 

deja să elibereze construcţiile, pe 

care sunt obligaţi să le pună, 

în curând, la pământ, iar cei 

care au grădini închiriate 

de la Primărie se pregătesc să 

le părăsească. > pag. 03

TURC ARUNCAT 

ÎN STRADĂ 

PENTRU CĂ ERA 

„INSOLVABIL“
ILEGALITATE. Iubirea 

trece prin stomac este o zicală valabilă 

nu doar în cazul bărbaţilor, ci şi al 

femeilor care îşi iau parteneri de peste 

mări şi ţări, sfi dând toate barierele, 

inclusiv pe cele legale. > pag. 05

05eveniment
Spitalul din Târgu 
Bujor are nevoie          
de lucrări urgente

DISPUTE POLITICE SAU INTERESE? > ADMINISTRAŢIE/06-07

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sindicatul Siderurgistul AMG 
anunţă că respinge oferta de 
majorare a salariilor propusă 
de administraţia combinatului 
siderurgic gălăţean, în cadrul 

negocierilor pentru noul con-
tract colectiv de muncă (CCM), 
şi că a cerut acesteia să reanali-
zeze „cu mai multă atenţie“ ce-
rerea înaintată de sindicalişti la 
întâlnirea din 21 decembrie, pe 
care o consideră „o cerere mai 
mult decât decentă pentru anul 
2018“. „Una din concluziile noas-

tre după întâlnirea comisiei de 
negociere, din 8 ianuarie, a fost 
aceea că administraţia Arcelor-
Mittal Galaţi continuă politica 
«muncă mai multă, pe bani mai 
puţini»“, ne-a declarat Vasile Cri-
şan, secretar general şi purtător 
de cuvânt al Sindicatului Side-
rurgistul AMG. > pag. 11

Sindicaliştii resping oferta salarială 
a administraţiei ArcelorMittal

valuta BNR

€4,65  

$3,90 
Cursul de schimb valutar

la data de 9.01.2018
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04eveniment
Galaţii Marelui Război (III):                 
Foştii aliaţi ruşi, 
tovarăşi de morminte

Tunelul 
nu e sub Dunăre, 
ci la DNA 
şi Tribunal

24observator
Răfuială între găşti, 
oprită în ultima 
secundă

MÂINE
11 IANUARIE,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

CHIOŞCUL NOSTRU DIN STAŢIA 

DE AUTOBUZ „CASA ROŞIE”

ZONA ZONA 
SPITALULUI SPITALULUI 

DE COPIIDE COPII

VENIM ÎNVENIM ÎN

Deşi tunelul pe sub Dunăre, care ar fi  legat Galaţiul de Tulcea, părea îngropat, iată că proiectul 
reapare în atenţia publică. Şi asta pentru că Primăria Galaţi a fost dată în judecată de consorţiul 
care a câştigat licitaţia pentru realizarea documentaţiei subtraversării. Procesul este departe de 
a fi  în fază publică, cauza fi ind înregistrată la Tribunalul Galaţi, secţia contencios-administrativ, 
abia pe 29 decembrie 2017. Se pare că nici primarul Ionuţ Pucheanu nu ştie exact pentru ce a fost 
dată în judecată instituţia pe care o conduce, dar aşteaptă decizia instanţei. Mai mult, şi Direcţia 
Naţională Anticorupţie ar avea o anchetă pe acest subiect.  . Teodora Miron, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă

Raiul lui Grivei 
cel făr-de-casă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cum să mai potoleşti electoratul 
scandalizat şi speriat să-şi ducă sacul 
de gunoi la ghenă din cauza câinilor 
care dau târcoale pe lângă pubele? 
Încropeşti câteva amenzi pe care le 
cuprinzi într-un proiect, pe care îl 
lansezi spre dezbatere publică şi apoi 
îl laşi aşa.

Îmi plac animalele şi îmi pot 
închipui puţine acte de cruzime mai 
mari decât acelea săvârşite asupra 
unei necuvântătoare, oricare ar fi  
ea. La fel de inumană mi se pare 
însă şi iresponsabilitatea omului 
care a făcut din necuvântătorul 

fără logică şi raţiune o afacere şi 
un măr al discordiei, o pată neagră 
pe imaginea şi siguranţa unui oraş 
întreg. Se presupune că o minte 
sănătoasă (a se citi mai multe, care 
s-au perindat de-a lungul anilor la 
cârma oraşului, a curăţeniei şi a 
sănătăţii gălăţene) ar fi  trebuit să 
prevadă consecinţele neaplicării 
unor legi, a unor amenzi, a unor 
sancţiuni sau a neluării unor măsuri 
potrivite la momentul potrivit. Mai 
iubitori de animale decât alţii din 
ţara asta, gălăţenii au ajuns să fi e 
împărţiţi în două tabere, iar asta nu 
e un fapt pur declarativ. Cei care se 
declară sufocaţi de maidanezi şi cei 
pentru care nimic nu e prea mult ca 

Marian
a

Con
stand

ache

să ocrotească animalele cu ghinion 
în viaţă. Cert este că lupta acerbă 
dusă între cele două tabere, care de 
multe ori frizează ridicolul, a avut şi 
urmări, care în timp, s-au cristalizat 
în soluţia supravieţuirii patrupedelor 
nestăpânite. Administraţiile, depăşite 
de situaţie, au simulat rând pe rând 
că iau măsuri. S-au dat hotărâri, 
s-au refăcut proiecte, s-au executat 
campanii de sterilizare „umfl ate” 
în hârtii, în timp ce alte campanii, 
reale, nu au fost sprijinite sufi cient. 
Grivei cel fără casă a trecut ca gâsca 
prin apă de furcile legii eutanasierii, 
pe care nimeni nu s-a încumetat 
să o aplice, chiar dacă astfel mii de 
câini au fost condamnaţi la un trai 

maxime

“
Când lauzi           

nu dai nimic: 

recunoşti

NICOLAE  IORGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
10.01.2018

† Cuviosul Antipa de la  u

Calapodeşti; Sfântul Grigorie 

al Nissei    (Post)

înapoi
Semne distinctive 

anul are

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cântărețul popular Pomohaci-u

și-nu-mai-știu-cum-îl-cheamă este 
de părere că n-ar trece testele de la 
Câmpina pentru a deveni polițist. 
Ce-i cu Câmpina? Este o destinație 
familiară celor care au avut 
tangențe cu haina Ministerului de 
Interne.

La un moment dat, prin liceu, u

mă bătea gândul să mă fac pedo... 
Ptiu, Doamne ferește, polițist, 
bre! M-au respins specialiștii din 
cauza unei pete congenitale. Nu, 
drăguțule, nu ești eligibil, deoarece 
prezinți semne distinctive. Uraaa! 
M-a bucurat refuzul acesta, de ce 
să mă fac apoi de râs la probele de 
educație fi zică?

Cel mai mult m-a u

înspăimântat oina. Cu alte 

cuvinte, sportul național exportat 
cu titlul de baseball, dacă n-ar 
fi  existat ștampila câștigată pe 
epidermă la maternitate, mi-ar 
fi  blocat cu siguranță calea spre 
DIICOT, Jandarmerie și alte 
sporturi extreme.

Carmen Dan, ministra lui u

Daddy de la Interne, i-a solicitat 
ieri demisia șefului Poliției 
Române, dar și șefului Serviciului 
Omoruri din Poliția Capitalei 
care și-a permis să comenteze 
modifi cările la Codurile Penale. 
Mai rămâne să-i dea afară și pe 
bugetarii de la Radio România din 
simplul motiv că țin microfoanele 
în priză.

Purtătorul de cuvânt al u

Poliției celor șase sectoare 
bucureștene ne-a blocat defi nitiv 
în lift: „Testele psihologice nu 
pot depista tulburări psihice”. 

Măcar încurcatele coordonate ale 
libidoului de le-ar desluși...

Uneori îl visez pe Mălin Bot. u

La cât de isteric a devenit (doar 
n-o să credem că așa se face 
jurnalism, zbierând în portavoce 
la poarta PSD-ului), parcă-l și văd 
după gard întrebându-mă răstit 
dacă mi-am făcut azi rugăciunea 
anti-Dragnea...

D-aia n-are ursul coadă... La u

teatru și la cinema. În schimb, are 
la taxe și impozite.

A apărut televizorul mare u

cât un perete. Li se potrivește 
miliardarilor, săracii ca mine 
având o singură mare problemă: 
peretele ăsta nu e izolat, nici cu 
polistiren, nici cu altceva. Așadar, 
o vezi pe Angelina numai măduvă 
și oase, dar nu-ți vei mai putea 
permite întreținerea pe timp de 
iarnă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
e zice că toată lumea iubeşte 
fl orile, dar eu nu cred! Nu 
cred...fi indcă în fi ecare zi 

se demonstrează contrariul! În 
fi ecare zi văd cum se înfăşoară 
şi cum se desfăşoară cel mai 
stupid comerţ de pe pământ: 
comerţul cu fl ori moarte! Cu fl ori 
ucise, adică! În fi ecare secundă, 
undeva, pe planeta asta, şi ea 
cu sufl etul la gură, cineva, un 
criminal adică, ucide atâtea şi 
atâtea miliarde de corole! Le 
taie din locul naşterii şi menirii 
lor! Le taie cu un sadism greu 
de imaginat, mai ales când 
victima reprezintă baza şi vârful 
frumuseţii, triumful mirării! 

La fel de criminali sunt şi cei 
care le vând! La fel de ucigaşi 
sunt şi cei care le cumpără! 
Şi nimeni nu are nimic de 
spus în legătură cu această 
crimă organizată la nivel de 
mapamond! Şi nimeni nu ia nicio 
măsură pentru condamnarea 
acestor profesionişti ai crimei 
organizate, acestor ucigaşi în 
serie! Ba chiar sunt apreciaţi, 
sunt lăudaţi, sunt premiaţi şi 
medaliaţi, sunt laureaţi aceşti 
omorâtori lipsiţi de orice urmă de 
milă şi respect! Oraşele sunt pline 
de fl ori! De cadavrele acestora, 
spun! Cadavre orizontale! 
Cadavre verticale! Cadavre legate! 
Cadavre în buchet! Cadavre cu 
bucata! Cadavre cu grămada! 
Cadavre putrede! Cadavre 

aruncate la Marele gunoi al 
omenirii! Cadavre aruncate de 
marele gunoi al Universului: 
omul! Şi toate acestea numai 
din dorinţa de a satisface nişte 
orgolii mărunte, nişte pofte 
atavice, nişte amabilităţi ieftine! 
Numai din dorinţa cicisbeilor 
şi cavalerilor libidinoşi de a 
înmuia inimi şi de a câştiga o 
treaptă, o suire pe scara inutilă 
a satisfacţiilor seci şi mărunte! 
Sigur că da, trebuie pedepsiţi 
ucigaşii, vânzătorii, trafi canţii 
şi cumpărătorii de fl ori! Trebuie 
tăiaţi, şi legaţi cu sfoară, şi puşi 
în căldări de plastic, şi înveliţi cu 
ţiplă, ca nişte relicve inutile, gata 
de ajuns în ochii cucoanei cu ochi 
daţi peste cap, în vaza de sticlă a 
nu ştiu cărei matroane, pe masa 

de lucru şi de disecţie a nu ştiu 
cărui chirurg cu sexul frumos! 
Şi tot n-ar fi  pe măsură această 
pedeapsă! trebuie blestemaţi 
cum numai poetul Villon ştie să 
blesteme cârciumarii! toţi, fără 
excepţie şi fără milă, trebuie 
condamnaţi la uitare şi la 
descompunere lentă prin vazele 
şi prin paharele şi prin cănile 
şi prin borcanele mizerabile ale 
omului inteligent! pentru că 
ei, ucigaşii minunilor terestre, 
dacă tot omoară atâta mirare, 
nici măcar nu au milostenie s-o 
dăruiască!...nu, aceşti criminali 
ucid şi vând! vând să-şi gâdile 
mândria cu preţul frumuseţii şi 
al tăcerii, să-şi afi şeze nemernicia 
cu orice preţ!...Sigur că da!...(Stai 
să vezi!)  .

tragedia
Cu orice Preţ (I)

divina

haotic şi periculos. Cea mai nouă 
tentativă de a reglementa condiţiile 
de deţinere a animalelor a avut loc 
la Galaţi, vara trecută. Un proiect 
supus dezbaterii publice, în care 
erau închipuite câteva amenzi 
mai mult pentru cei care deţin 
ofi cial câini şi nicidecum pentru 
animalele fără stăpân, a rămas şi 
el, cum zice românul, „în aer”. La 
fel şi ultra-padocul promis anul 
trecut. Asta în timp ce pe străzile 
Galaţiului bântuie, poate, zeci de 
mii de câini hămesiţi. Sau să avem 
pardon. Hrăniţi cu conştiinciozitate, 
din portbagajul prea plin al 
fanaticilor pretinşi iubitori de sufl ete 
nevinovate. .

nec plus ultra

Declaraţie 
de Independenţă

ION ZIMBRU (ÎN MEMORIA POETULUI PANAIT CĂPĂŢÂNĂ) 

Nu vreau să mai ştiu de tine,/ mă declar independent,

sunt sătul de teamă şi de/ sfântul tău regulament,

mi-ai făcut părul măciucă,/ mi-ai umplut viaţa cu jar,

ai crezut că nu am carte,/ ai crezut că n-am habar

ce-nsemnezi în universul/ mare, mijlociu şi mic,

cine te manipulează,/ cine-ţi cântă-n cucurig,

cine te învaţă-ntruna/ cum se face, cum se drege,

cum să-mi ieşi oricând în cale.../ şi să fi i fărădelege!

Nu vreau să mai ştiu de tine,/ chiar te tai din inventar,

te desfi d, te spun la popă,/ te scot din dicţionar,

îţi dau fl it, îţi dau papucii,/ îţi pun zero la purtare,

îţi pun coarne chiar acuma,/ haimana costisitoare!

Gata, ce mai tura-vura,/ trebuie să bagi de samă,

mi-a ieşit la doctor cea mai/ zdravănă cardiogramă...

şi-ţi zvârl adevăru-n faţă,/ nu mă mai cuprinde frica:

tu eşti dependentă, moarteo.../ fără mine eşti nimica!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU” 

pe repede
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Se demolează garajele 
de pe Centură, pentru 
modernizarea drumului 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Unii dintre proprietarii garajelor 

au început deja să elibereze 

construcţiile, pe care sunt 

obligaţi să le pună, în curând, la 

pământ, iar cei care au grădini 

închiriate de la Primărie se 

pregătesc să le părăsească. 

Gălăţenii care locuiesc la casă 

au fost înştiinţaţi că vor fi  

expropriaţi. 

Nu mai puţin de 264 de garaje 
şi grădini vor dispărea, în viitorul 
apropiat, de pe drumul de centură, 
pe care autorităţile vor să îl extindă 
la patru benzi şi să îl modernizeze 
cu bani europeni. În a doua jumă-
tate a lunii decembrie, Primăria i-a 
notifi cat pe proprietarii celor 100 
de garaje ca, în termen de 20 de 
zile de la primirea notifi cării, să le 
demoleze, iar pe chiriaşii celor 164 
de grădini – să elibereze terenul. 
Somaţiile le-au fost trimise propri-
etarilor de garaje pe 20 decembrie 
şi 28 decembrie 2017, iar celor care 
au grădini închiriate – pe data de 
21 decembrie 2017, ne-au declarat 
reprezentanţii Primăriei. Potri-
vit autorităţilor, în cazul în care 
unii dintre cei notifi caţi nu se vor 
conforma, buldozerele municipa-
lităţii le vor demola construcţiile, 
iar oamenii vor suporta costurile 
operaţiunii. De asemenea, cei care 
locuiesc la casă, în zona în care 
drumul va fi  extins de la două la 
patru benzi, au fost înştiinţaţi că 
vor fi  expropriaţi, iar unii dintre 
ei se afl ă în căutarea unui nou 
cămin. 

Câţiva dintre cei care deţin con-
strucţii s-au şi conformat, iar, ieri, 
singuri sau ajutaţi de cunoscuţi, îşi 
cărau bunurile pe care le-au depo-
zitat, până acum, în garaje sau des-
fi inţau ceea ce au construit în gră-
dinile închiriate de la Primărie. 

 Supăraţi că timpul 
este prea scurt 

Notifi cările transmise de Pri-
mărie au stârnit revolta celor mai 
mulţi dintre proprietarii garajelor, 
care s-au plâns că cele 20 de zile 
impuse de municipalitate pentru 
a-şi demola construcţiile este prea 
scurt. Mai mult, spun unii dintre 
deţinătorii construcţiilor, somaţii-
le i-au luat pe nepregătite. „În mo-
mentul în care am făcut garajele, 
ne-au spus să nu le facem din tablă, 
ci din beton, cu stâlpi, cu piloni. 
Am fost forţat, atunci, să investesc 
o grămadă de bani, iar acum mă 
doare sufl etul că trebuie să fac to-
tul praf. Ne forţează ca în 20 de zile 
să eliberăm terenul. Timpul este 
extrem de scurt, nu avem practic 
cum să ne conformăm deciziei. Ca 
pensionar, eu am pensie de 1.400 
de lei. Cât timp îmi trebuie să dau şi 
pentru o autorizaţie de demolare, 
şi pentru fi rma care demolează? 
Este foarte greu. Dacă îmi ia totul 
3.000 – 4.000 de lei, mi-a luat pen-
sia pe trei luni. Nu am unde să duc 
tot ce am în garaj, mă tot gândesc 
cum să procedez”, ne-a spus Ionel 
Trofan, proprietarul unui garaj din 
anul 1996. 

Emil Penişoară a mărturisit că, 
împreună cu alţi posesori ai unor 
garaje, a mers, luni, la Primărie 
pentru a discuta cu autorităţile 

despre termenul impus pentru 
demolarea construcţiilor, în spe-
ranţa că le va fi  prelungit. „Am 
garaj din ‘95-’96. Timpul este in-
sufi cient. Nu a venit nimeni aici 
să vorbească cu noi, doar ne-au 
trimis hârtiile în care ne cer să 
eliberăm terenul, să strângem tot 
de aici. Ne-au luat pe nepregătite. 
Ne-a venit notifi carea asta când ne 
aşteptam mai puţin. Noi am fost, 
ieri (luni n.r.), la Primărie. De la 
Primărie ne-au trimis la Consiliul 
Judeţean. Cei de acolo ne-au ex-
plicat că nu este grabă chiar atât 
de mare, că proiectul este trimis 
spre aprobare acum”, ne-a spus 
bărbatul. 

„Ce am construit în 20 de ani, 
ei vor să demolăm în 20 de zile? 
Nu a venit nimeni de la Primărie 
să stea de vorbă cu noi. Mi-a venit 
hârtia înainte de Crăciun, mi-am 

pus mâinile în cap”, a reclamat un 
alt bărbat, pe care l-am întâlnit, 
ieri, în imediata apropiere a bate-
riilor de garaje. 

Dacă cei mai mulţi dintre pro-
prietarii garajelor erau foc şi pară 
pe reprezentanţii Primăriei, gălă-
ţenii care au grădini în zonă nu pă-
reau deranjaţi de decizia autorită-
ţilor. Mai mult, unul dintre aceştia 
ne-a spus că înţelege utilitatea pro-
iectului de modernizare a drumu-
lui de centură. „Stricăm totul, că 
se extinde centura. Să se facă, nu 
am nimic împotrivă. Am grădina 
închiriată de prin anul 1994. Am 
preluat contractul de la altcineva. 
Înţeleg utilitatea acestui proiect. 
Nu am de ce să fi u supărat. Am fost 
conştient de la început că este posi-
bil să se întâmple şi aşa ceva. Atâta 
timp cât nu eşti proprietar...”, ne-a 
spus Constantin Ciulei. .

SUTE DE GRĂDINI ŞI CONSTRUCŢII VOR DISPĂREA  .  RESTRUCTURARE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Piscu 

şi Barcea, iar pe DN 26, în localită-

ţile Şiviţa şi Slobozia Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache 

Negri. . M. Constandache

CRIZĂ                  

DE SECRETARE 

LA POLIŢIE 
DEFICIT. Trei structuri 

importante din cadrul IPJ Galaţi, 

respectiv Serviciul Cabinet, 

Serviciul Economic şi Biroul 

Investigaţii Criminale - Poliţia 

Municipală au rămas fără secretare, 

ceea ce afectează activitatea 

compartimentelor vizate. “Suntem 

nevoiţi să recrutăm personal civil 

pentru aceste posturi, candidaţii 

urmând să parcurgă o probă 

practică şi un interviu. Mai multe 

informaţii se regăsesc pe www.

gl.politiaromana.ro, secţiunea 

Carieră”, explică Crina Dragu, 

purtător de cuvânt al IPJ Galaţi.   

. M. Constandache 

PUBLICITATE
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OPT CĂŢELUŞI, 

ADOPTAŢI LA 

ÎNCEPUT DE AN
ŞANSĂ.  Nu mai puţin de opt 

căţeluşi din padocul Ecosal au fost 

adoptaţi la începutul acestui an. 

Trei dintre patrupede au fost primite 

în căminul unor persoane fi zice, 

iar cinci dintre căţei au ajuns la 

ONG-uri, informează reprezentanţii 

Ecosal. Adoptă şi tu un căţel din 

padocul Ecosal! Acesta are carnet 

de sănătate, microcip, vaccinarea 

antirabică, este deparazitat şi 

sterilizat. Ai nevoie doar de o copie 

a cărţii de identitate, copia unei 

facturi de utilităţi şi o dovadă de 

venit. Informaţii la numerele de 

telefon 0336.100154, 0336.100171. 

. C.D.

Şi-a renovat 
apartamentul, 
dar nu şi-a luat 
autorizaţie

AMENDĂ. În urma 

verifi cărilor efectuate la un imobil 

dintr-un bloc, situat pe strada 

Costache Conachi, poliţiştii locali 

au constatat că sunt executate 

lucrări de construcţii fără auto-

rizaţie, constând în amenajări 

interioare apartament. Proprietarul 

apartamentului a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă 

în valoare de 1.500 de lei şi s-a 

dispus intrarea în legalitate în 

conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizate.  . T.M.

 Foştii aliaţi ruşi – 
tovarăşi de morminte
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 La chermeza îmbelşugată 

dată în februarie 1917 în 

cinstea marelui apărător rus, 

reprezentantul Guvernului 

român pe lângă Armata ţaristă 

toasta pentru ţar, comandorul 

Constantin Niculescu-Rizea, 

şeful Garnizoanei, apărătorul 

Dunării (inclusiv al „Apărările 

sub Apă”) ridica paharul pentru 

Marea Britanie şi pentru fl ota 

acestuia, viceprimarul închina 

în cinstea Franţei, care venea 

cu un foarte preţios ajutor 

logistic, tehnic şi material, 

un arhimandrit adresând 

musafi rilor ruşi o cuvântare în 

limba rusă… 

Propaganda noastră şi cea ali-
ată ridica în slăvi vitejia tăvălu-
gului militar rus, dar ar trebui 
să ţinem seama, dincolo de răni-
le plânse ale Galaţiului după ce 
fostul inamic şi-a dat arama pe 
faţă, că şi Rusia a avut o contri-
buţie importantă la menţinerea 
frontului, cu pierderi mari de 
vieţi omeneşti. Chiar şi la Mă-
răşeşti, unde mult blamatul ge-
neral rus Alexandr Ragoza şi-a 
retras trupele fără să-şi anunţe 
aliatul român, în timpul unui 
teribil atac german cu obuze în-
cărcate cu gaze toxice, care au 
ucis caii artileriei ruse; au fost 
însă militari ruşi care au conti-
nuat să lupte alături de noi. La 
Mărăşeşti au căzut cam tot atâ-
ţi ruşi câţi români au fost ucişi 
sau daţi dispăruţi – consemna 
istoricul american Glenn Torrey, 
citându-l pe generalul  Gheorghe 

Dabija, din volumul III al cărţii 
sale „Armata română în răsbo-
iul mondial (1916-1918)”.  Chiar 
şi în surse ruseşti, nu găseşti la 
tot pasul referiri la pierderile 
armatei ţariste. Pe frontul eu-
ropean, Rusia a pierdut  1,850 
milioane de soldaţi, aceeaşi cifră 
ca şi în cazul Germaniei învin-

se, dar mai mulţi ruşi au murit 
apoi în războiul civil – cinci mi-
lioane! Austro-Ungaria înfrântă 
îşi număra şi ea morţii – 1,496 
milioane. Cercetătorul ştiinţifi c  
Petre Otu, în volumul „România 
în Primul Război Mondial. Ma-
rea Unire 1918” – Editura Litera, 
Bucureşti, 2017, preciza că, de 

ambele părţi, 10 milioane de oa-
meni au căzut în luptă şi alte 10, 
din cauza epidemiilor, pe întreg 
teritoriul european. România a 
avut un procent de victime din 
populaţie ceva mai mare  decât 
a celorlalţi beligeranţi:  800.000 
de morţi şi dispăruţi, cam acelaşi 
procent cu Franţa, care a avut 
1,322 milioane de morţi ori dis-
păruţi, Marea Britanie pierzând 
722.800 de oameni, Italia adău-
gând cei  680.000 ai ei.

 Războiul a lăsat cinci milioa-
ne de văduve şi nouă milioane 
de orfani! Fuseseră înregistraţi 
nouă milioane de prizonieri şi 
zece milioane de refugiaţi, ră-
măsese o populaţie îmbătrânită, 
erau naşteri tot mai puţine în-
tr-o Europă care nu mai arăta ca 
înainte...

Mă întorc la general-loco-
tenent de infanterie Alexandr 
Franţevici Ragoza, de origine 
ucraineană: a luptat din 1914 
până la ieşirea Rusiei din război, 
în 1918. Capturat în timpul inva-
ziei bolşevice a Odesei, în 1919, a 
fost executat; avea 61 de ani... 

 Cotidianul gălăţean îmi ofe-
rea numele reprezentantului 
militar rus omagiat cu zacuscă 
şi îngheţată la Prefectură: ge-
neralul Sirelius. Consultând un 
site rusesc, am descoperit că era 
chiar comandantul celebrului 
Corp 4 Siberian, de elită, acelaşi 
al cărui val de dezertori bolşe-
vizaţi avea să se lupte apoi cu 
militarii români în Bătălia Ga-
laţiului, în ianuarie 1918.  Mulţi 
ofi ţeri „albi” aveau să emigreze 
după război la Paris, precum 
Otto Leonidas  Sirelius, rus de 
origine fi nlandeză. .

CENTENARUL UNIRII – SAGA GALAŢILOR MARELUI RĂZBOI (III)

Generalul Sirelius,                  Generalul Sirelius,                  uu

faţa luminată a forţei faţa luminată a forţei 

întunecate  întunecate  foto geni.comfoto geni.com

Generalul Ragoza,                         Generalul Ragoza,                         uu

în retragere la Mărăşeşti,           în retragere la Mărăşeşti,           

a luptat până la fi nele a luptat până la fi nele 

războiului şi a fost ulterior războiului şi a fost ulterior 

executat de bolşevici  executat de bolşevici  

foto wikisisuallyfoto wikisisually

Instalat în locul Instalat în locul   uu

administraţiei Comisiei administraţiei Comisiei 

Europene a Dunării, Europene a Dunării, 

retrase în război, acum retrase în război, acum 

Biblioteca "Urechia", Biblioteca "Urechia", 

Cartierul General Cartierul General 

Rus de la Galaţi a Rus de la Galaţi a 

fost aproape distrus fost aproape distrus 

de tirurile tunurilor de tirurile tunurilor 

bulgăreşti performante bulgăreşti performante 

de la Garvăn  de la Garvăn  

foto B.V.A.U.foto B.V.A.U.
Ca în toate armatele, şi copiii ruşi                        Ca în toate armatele, şi copiii ruşi                          uu

au fost trimişi pe front au fost trimişi pe front 
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Turc aruncat în stradă 
pentru că era „insolvabil“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Iubirea trece prin stomac este 

o zicală valabilă nu doar în cazul 

bărbaţilor, ci şi al femeilor care 

îşi iau parteneri de peste mări 

şi ţări, sfi dând toate barierele, 

inclusiv pe cele legale. Un 

cetăţean turc, venit la Tecuci 

după iubita cu 20 de ani mai 

tânără, a fost aruncat în stradă 

pentru că nu ar mai fi  putut 

contribui corespunzător la 

fericirea celei care l-a găzduit 

vreme de trei luni.  

Amor turcesc încheiat cu po-
liţia la uşă şi, posibil, cu câţiva 
ani de puşcărie înscrişi în cazier 

pentru o tecuceancă de 38 de ani, 
prinsă în mrejele unui turc de 57 
de ani. Este povestea al cărei dez-
nodământ s-a scris zilele trecute 
la Tecuci, în urma unui episod 
pe cât de neaşteptat, pe atât de 
neplăcut petrecut între cei doi 
iubiţi. Bărbatul, venit în Româ-
nia în luna noiembrie special 
ca să stea cu iubita de la Tecuci, 
avusese acte în regulă, cu viză pe 
zece zile. N-a fost sufi cient pentru 
cei doi amorezi, aşa că au decis 
împreună, la îndemnul femeii, 
care s-a oferit să îl găzduiască şi 
să îl protejeze pe iubitul turc, ca 
acesta să rămână la Tecuci deşi, 
legal, ar fi  trebuit să plece urgent 
din ţară. Viaţa turcului la Tecuci 
a fost numai lapte şi miere până 

zilele trecute, când mai tânăra sa 
iubită a constatat că acesta avea 
conturile cam goale. Fără remuş-
cări şi după o ceartă aprigă, l-a 
dat afară pe turcul care, neavând 
încotro, a cerut ajutor în stânga 
şi în dreapta, până a ajuns la po-
liţie. Aşa au dat de el ofi ţerii de 
la Imigrări. 

"Ca urmare a celor constatate, 
poliţiştii de la Imigrări au emis 
pe numele străinului o decizie de 
returnare, prin care este obligat 
să părăsească ţara în termen de 
15 zile şi a fost sancţionat contra-
venţional conform prevederilor 
OUG 194/20002 privind regimul 
juridic al străinilor pe teritoriul 
României, republicată. Totodată, 
la ieşirea din ţară, pe numele băr-

batului va fi  instituit consemn de 
nepermitere a intrării în România 
pe o perioadă de trei luni“, explică 
scms. Ciprian Şimu, şeful Servi-
ciului Imigrări Galaţi. 

Şi cum nu doar turcul trebuie 
să plătească în astfel de situaţii, 
şi tecuceanca a fost inclusă în 
caruselul penal în care s-a băgat 
singură, din dragoste şi lăcomie. 
Pe lângă amenda de o sută de lei, 
femeia s-a ales cu dosar penal pen-
tru facilitarea şederii ilegale pe te-
ritoriul României a unui cetăţean 
străin. Dacă va fi  găsită vinovată, 
femeia riscă chiar şi şapte ani de 
închisoare, dar asta numai în ca-
zul în care se va dovedi că a avut 
foloase materiale de pe urma şe-
derii turcului la Tecuci. .

CÂND IUBIREA-I MARE, VIZA DEVINE MIZILIC  .  ILEGALITATE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

O clădire a Spitalului din Târ-
gu Bujor, în care funcţionează 
blocul alimentar, spălătoria şi 
sterilizarea, va fi  consolidată cu 
bani de la Consiliul Judeţean, în-
trucât, dacă autorităţile nu iau 
măsuri, imobilul, afectat de alu-

necări de teren, riscă să se prăbu-
şească, în timp, peste o altă con-
strucţie a unităţii sanitare care 
adăposteşte birouri, laborator şi 
farmacie. „Corpul în care se afl ă 
blocul alimentar, spălătoria, ste-
rilizarea a început să o ia la vale. 
Ne confruntăm cu alunecări de 
teren. Este o construcţie destul 
de importantă, mai ales că, dacă 

nu luăm măsuri, se duce peste 
laborator, farmacie, birouri“, a 
declarat preşedintele CJ, Costel 
Fotea, în ultima şedinţă a aleşi-
lor judeţeni de anul trecut, când 
a fost aprobată această investiţie, 
care se ridică la 1,2 milioane de 
lei. Potrivit proiectului de hotă-
râre votat de aleşi, investiţia pre-
vede, pe lângă construirea unui 

zid de sprijin pe latura estică a 
clădirii, lucrări de consolidare a 
structurii de rezistenţă pentru 
clădirea afectată care constau, 
printre altele, în consolidarea 
fundaţiilor perimetrale, cămă-
şuiri cu beton armat, realizarea 
unui sistem de centuri din beton 
armat şi refacerea umpluturilor 
în fundaţii. .

Spitalul din Târgu Bujor o ia la vale

 MAI MULTE 

LOCURI PENTRU 

PREGĂTIREA 

MEDICILOR 

MILITARI
DECIZIE. Numărul de locuri 

scoase la concurs pentru admiterea 

la Institutul Medico-Militar, în 

vederea formării medicilor militari, a 

ajuns anul acesta la 100, faţă de 50, 

cât a fost în anii din urmă. Decizia 

a fost luată de ministrul Apărării 

Naţionale, Mihai Fifor.    MApN 

precizează că această măsură vine, 

în principal, să acopere necesităţile 

operaţionale ale Armatei României, 

precum şi oferta scăzută de 

specialişti în domeniul medical, la 

nivel naţional. Sursa amintită mai 

arată şi faptul că, pentru formarea 

unui medic specialist militar, este 

nevoie de zece-15 ani de pregătire: 

şase ani de facultate, între patru şi 

şapte ani de rezidenţiat, cărora li 

se adaugă modulele de pregătire 

medicală de urgenţă şi cel 

operaţional. . R.B. 

165,0600OO
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PROMISIUNE. Asta a 

promis fostul ministru al Fondurilor 

Europene şi, respectiv, Finanţelor 

Publice, Eugen Teodorovici, partici-

pant la prezentarea Consorţiului Louis 

Berger în mai 2016: „Este un proiect 

nu doar pentru această zonă, ci pentru 

întreaga Europă. Îmi doresc foarte mult 

să trăiesc clipele când Galaţiul şi Brăila 

îşi vor da mâna, gândind unitar, pentru 

că zona aceasta are potenţial fantastic. 

Când lucrurile acesta vor sta în acest fel, 

Bucureştiul va avea de ce să se teamă!”. 

. A.M.

www.viata-libera.ro

Tunelul nu e sub 
Dunăre, ci la DNA
şi Tribunal 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

 Deşi tunelul pe sub Dunăre, 

care să lege Galaţiul de Tulcea, 

părea îngropat, iată că proiectul 

reapare în atenţia publică. 

Şi asta pentru că Primăria 

Galaţi a fost dată în judecată 

de consorţiul care a câştigat 

licitaţia pentru realizarea 

documentaţiei subtraversării. 

Procesul este departe de a 

fi  în fază publică, cauza fi ind 

înregistrată la Tribunalul Galaţi, 

secţia contencios-administrativ, 

abia pe 29 decembrie 2017. 

Se pare că nici primarul Ionuţ 

Pucheanu nu ştie exact pentru 

ce a fost dată în judecată 

instituţia pe care o conduce, 

dar aşteaptă decizia instanţei. 

Mai mult, şi Direcţia Naţională 

Anticorupţie ar avea o anchetă 

pe acest subiect.  

Cel puţin asta susţine edilul Ga-
laţiului, Ionuţ Pucheanu, care ne-a 
declarat ieri că toate documentele 
legate de proiect au fost luate de 
procurorii DNA Galaţi. Asta în-
seamnă că ceea ce ar fi  trebuit să 
fi e o investiţie de interes naţional, 
devine deja una cu iz penal. 

 Până când se va fi naliza an-
cheta de la DNA, proiectul tune-
lului se va dezbate la Tribunalul 
Galaţi, pentru că asocierea – Lo-
uis Berger SAS, The Louis Berger 
Group Inc, Ernst & Young  SRL şi 
Ernst & Young Societe Anonyme 
for the Provision of Advisory Ser-
vices - care ar fi  trebui să realizeze 
documentaţia investiţiei a dat în 
judecată Primăria. Despre proces, 
primarul Ionuţ Pucheanu a afl at 
de la presă, motiv pentru care a 
încercat să explice de ce s-a oprit 
proiectul şi s-a ajuns aici. 

„Nu eram prinşi cu acel proiect 
pe nici un Master Plan naţional. Ar 
fi   fost doar o ambiţie personală, 
locală, prin care  nu am fi  reuşit 
să ne conectăm la absolut nicio 
altă formă de transport naţională. 
Ne-am trezit cu nişte documente 
care nu erau nici pe departe la 
standardul la care ar fi  putut fi  
luate în seamă. Pe de o parte, este 
vorba despre lucrări făcute în cu 
totul şi cu totul altă unitate admi-

nistrativ-teritorială, mă refer aici 
la judeţul Tulcea. Acestea au fost 
motivele pentru care am denunţat, 
unilateral, acest contract. Preţ de 
aproape un an de zile, a mai fost 
purtată o oarecare corespondenţă 
cu compania care a câştigat licita-
ţia. Rămâne de văzut ce va spune 
instanţa”, a explicat edilul.

 500.000 de euro
pentru şase foraje 

Pucheanu susţine că s-au pri-
mit doar o parte dintre documen-
te pentru care ar fi  trebuit achi-
taţi aproximativ 500.000 de euro, 
prima etapă a contractului, dar 
că nu a fost plătit niciun ban până 
acum. „La momentul respectiv au 
înţeles şi dumnealor şi au părut că 
se liniştesc în momentul în care 
Direcţia Naţională Anticorupţie a 
ridicat toate actele legat de acest 
studiu”, a adăugat primarul. 

Edilul susţine că s-au făcut 
doar câte trei foraje pe malurile 
gălăţean şi tulcean al Dunării, nu 
şi pe fundul fl uviului, iar investi-
torii au ales, din cinci variante de 
subtraversare, una, bazându-se 

DISPUTE POLITICE SAU INTERESE?  .  ANCHETĂ  

Marius Stan, arătându-le aleşilor, într-o şedinţă de CL, pe unde va trece tunelulu

’
Dacă pentru 

dumneavoastră o 

analiză SWOT costă 

500.000 de euro, 

atunci, să mă ierte 

Dumnezeu, vreau 

şi eu societate de 

consultanţă şi mă 

las de politică şi 

administraţie.

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

pe analize SWOT. „Dacă instanţa 
le va da câştig de cauză, ne vom 
supune, oricum nu avem altceva 
de făcut. Contractul  oricum se 
va închide, în cel mai rău caz, cu 
prima parte de documente plăti-
te. Să ne oblige cineva să ducem 
la bun sfârşit un contract care nu 
este fezabil pentru această oră, 
atâta timp cât există proiectul 
podului de la Brăila, e imposibil. 
Ar fi  trebuit să găsim fi nanţare de 
aproximativ 250 de milioane de 
euro, fi nanţare externă sau din 
bugetul local, sumă ce înseamnă 
bugetul pentru investiţii al mu-
nicipiului pe următorii 25 de ani, 
fără să mai facem absolut nimic”, 
a conchis Ionuţ Pucheanu. 

 Ce spune iniţiatorul 
tunelului  

În timp ce actualul primar 
susţine că procesul a fost in-
tentat prea târziu, fostul edil, 
Marius Stan, consideră acest 
demers o dovadă de seriozitate 
din partea investitorilor. „Mi se 
pare un demers normal şi fi resc 
atâta timp cât a fost semnat un 
contract, care prevedea în esen-
ţă realizarea, poate, a celui mai 
mare proiect de infrastructură 
din istoria Galaţiului. Un proiect 

de care aveam nevoie. Se pare că 
unii s-au speriat de acest proiect 
văzând că poate fi  chiar realizat. 
Cei responsabili din zonă, mă re-
fer strict la factorul politic, s-au 
speriat că dispare acea oportuni-
tate a desfi inţării sau punerii în 
difi cultate a arhaicului bac. Am 
văzut şi nişte declaraţii, a doi 
foşti miniştri, evident, de culoare 
roşie, şi implicaţi în administra-
rea bacului care spuneau «cum 
domnule să facem tunel sau pod 
la Galaţi care să lege ce, nimic 
cu nimic?». Acel nimic cu nimic 
le aduce aproximativ două mili-
oane profi t pe an. Faptul că s-au 
speriat, i-au obligat probabil pe 
cei care administrează astăzi Pri-
măria să bage proiectul în sertar, 
să-l lase acolo. Demersul celor de 
la Louis Berger, consorţiul care 
a câştigat licitaţia, demonstrează 
încă o dată că oamenii au venit 
cu gânduri serioase, să facă un 
proiect, nu numai să se joace 
de-a semnat contractele, dar aşa, 
incredibil, se lovesc de opoziţia 
celor trebuie să plătească pentru 
prima fază a lucrărilor”, explică 
Marius Stan, care a precizat că nu 
a fost chemat la DNA Galaţi şi nici 
nu are de ce, procedura fi ind ab-
solut legală. >

Monitorizare 
„a la 
Teodorovici“

DIN CONSORŢIU FAC 

PARTE DE LOUIS 

BERGER FRANŢA (LIDER 

AL CONSORŢIULUI), THE 

LOUIS BERGER GROUP, 

INC. (SUA), S.C.A. ŢUCA 

ZBÂRCEA & ASOCIAŢII 

BUCUREŞTI, ERNST & 

YOUNG SRL BUCUREŞTI 

ŞI ERNST AND YOUNG 
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Critici      
din partea     
lui Ciumacenco

CONTROVERSE. Louis 

Berger, care şi-a legat numele de Arena 

Naţională, Stadionul Olimpic din Syd-

ney şi Stadionul Wembley din Marea 

Britanie, a fost privit cu suspiciune de 

fostul consilier PNL Nicuşor Ciumacen-

co: „Consorţiul american a fost implicat 

în mituirea funcţionarilor în mai multe 

zone ale globului, fi ind deja amendat de 

autorităţile americane cu 86,4 milioa-

ne de dolari. Tot în 2015, în februarie, 

Banca Mondială a anunţat că renunţă la 

contractele cu Louis Berger din motive 

legate de corupţie”. . A.M.

’
Cei de la Agenţia 
Naţională de 
Reglementare a 
Achiziţiilor Publice au 
avut nevoie de opt luni 
să înţeleagă caietul de 
sarcini, abia apoi ne-au 
dat voie să îl urcăm 
pe SEAP. Realizarea 
studiului de fezabilitate 
nu însemna că cei care 
au câştigat licitaţia şi-au 
terminat treaba, ci erau 
obligaţi să vină mai 
departe şi cu cei care 
trebuiau să construiască 
proiectul şi să fi nalizeze 
proiectul pe bani proprii, 
în urma unei concesiuni 
de lucrări

MARIUS STAN
fostul primar al Galaţiului

 A fost odată un tunel 
Povestea tunelului pe sub 

Dunăre a început în decembrie 
2013, când Consiliul Local Galaţi 
a aprobat studiul de prefezabili-
tate realizat de fi rma elveţiană 
Basler & Hofmann AG Zürich şi 
a fost de acord cu angajarea a 
10 milioane de euro pentru ela-
borarea studiului de fezabilitate 
aferent obiectivului „Subtraver-
sare Dunăre”. Elveţienii au fost 
plătiţi de Primărie cu 82.111 lei 
(fără TVA). Primarul oraşului la 
acel moment, Marius Stan, de-
clara că mai există şi alte studii 
de prefezabilitate făcute de fi rme 
din Coreea, Spania şi Germania 
care, pe banii lor, au demonstrat 
că tunelul este fezabil, şi nu „un 
moft al lui Stan”. 

Costurile de construcţie a 
tunelului erau estimate la 230 
milioane de euro fără TVA (plus 
minus 40 la sută), iar durata de re-
alizare la 48 de luni. Autorităţile 
gălăţene au fost şi în vizite în Ger-
mania, la Herrenknecht AG, cel 
mai mare producător de utilaje 
grele de săpat tuneluri din lume, 
dar şi în Spania, unde au văzut un 
tunel de 25 de kilometri care nu 
trece pe sub un râu, ci merge pe 
sub el, pe cursul lui.

 Licitaţia 
În februarie 2015 a fost lansa-

tă licitaţia deschisă pentru docu-
mentaţia tunelului, contract cu o 
valoare estimată de 22.089.500 de 
lei. Procedura a fost marcată de 
momente tensionate: faptul că in-
vestiţia nu era cuprinsă în Master 
Planul de Transport al României 
şi că nu existau căi de acces care 
să facă legătura cu tunelul. Însă 
Marius Stan era convins că „ odată 
cu tunelul obligăm Guvernul să 
vină cu conexiunile aici: drumul 
ocolitor al Galaţiului şi drumul 
expres Tulcea-Constanţa ”. Şi sus-
ţinea că, fără tunel, Galaţiul ajun-
ge ca Valea Jiului.

 Atribuirea 
Conform datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, pe 
26 noiembrie 2015 contractul a fost 
atribuit consorţiului Louis Berger 
SAS, care a fost desemnat câşti-
gător cu o ofertă de 11.697.210 de 
lei fără TVA. Conform SEAP, con-
tractul avea ca obiect „servicii de 
asistenţă şi consultanţă tehnică, 
economico-fi nanciară şi juridică 
pentru pregătirea şi derularea 
procedurii de atribuire a contrac-
tului de fi nanţare cu implicarea 
sectorului privat şi/sau a fondu-
rilor europene pentru proiectul 
«Tuneluri rutiere subtraversare 
Dunăre Galaţi – Brătianu»”. 

Concret, misiunea consorţiu-
lui era de a furniza Primăriei 
soluţia optimă pentru realizarea 
a două tuneluri, fi ecare cu două 
benzi pe sens, care să facă legă-
tura între municipiul Galaţi (cu 
legătură rutieră la drumul DN 
2B-E78-E584) şi malul drept al 
Dunării, în localitatea Brătianu, 
judeţul Tulcea (cu legătură rutie-
ră la DN22E).

La fi nele anului 2015, prima-
rul Marius Stan a dat ordinul de 
începere a lucrărilor şi a anunţat 
că fi rma s-a apucat de treabă.

 Plată pe etape 
De la bun început autorităţile 

au susţinut sus şi tare că plata se 
va face etapizat, în funcţie de docu-
mentaţiile executate, şi că proiec-
tul va putea fi  oprit după oricare 
dintre etape. Pentru prima etapă 
care cuprindea actualizarea stu-
diului de prefezabilitate (făcut de 
elveţieni), realizarea studiilor geo-
tehnic şi hidrologic, topografi c, a 
anchetei origine – destinaţie, a 
studiului de trafi c, a studiului de 
impact de mediu, analiza juridică 
a posibilităţilor de implementare 
a proiectului, inventarierea mo-
dalităţilor practice de fi nanţare a 
proiectului şi a disponibilităţii sur-
selor de fi nanţare şi a investiţiilor 
plata ar fi  trebuit să fi e de 20 la sută 
din preţ. Etapa a II-a cuprindea ela-
borarea studiului de fezabilitate şi 
a studiului de oportunitate, elabo-
rarea documentaţiilor de selecţie 
şi evaluare a partenerului privat, 
elaborarea tuturor documentaţi-
ilor necesare accesării soluţiilor 
alternative de fi nanţare, pe baza 
cerinţelor fi nanţatorilor şi trebuia 
plătită cu 30 la sută din preţ. Res-
tul de 50 la sută ar fi  urmat să fi e 
achitat în a treia etapă care implica 
efectuarea selecţiei partenerului 

MISIUNEA CONSORŢIULUI 

ERA DE A FURNIZA 

PRIMĂRIEI SOLUŢIA 

OPTIMĂ PENTRU 

REALIZAREA A DOUĂ 

TUNELURI, FIECARE CU 

DOUĂ BENZI PE SENS, 

CARE SĂ FACĂ LEGĂTURA 

ÎNTRE MUNICIPIUL GALAŢI 

(CU LEGĂTURĂ RUTIERĂ 

LA DRUMUL DN 2B-E78-

E584) ŞI MALUL DREPT AL 

DUNĂRII, ÎN LOCALITATEA 

BRĂTIANU, JUDEŢUL 

TULCEA (CU LEGĂTURĂ 

RUTIERĂ LA DN22E). 

privat şi semnarea contractului 
sau asistenţă la obţinerea fi nanţă-
rii din fonduri publice.

 Prezentare de ochii lumii 
Dispute a stârnit alocarea, 

în bugetul Galaţiului pe 2016, a 
unei sume de 2,55 milioane de lei 
pentru plata primei etape a do-
cumentaţiei pentru subtraversa-
rea Dunării, etapă care, conform 
calendarului, ar fi  trebuit să fi e 
gata pe 23 iunie. Numai că, pe 
18 mai 2016 a avut loc o prezen-
tare publică făcută de reprezen-
tanţii consorţiului Louis Berger, 
dar destul de generală, ca să nu 
spunem vagă. De pildă, nu am 
afl at rezultatele forajelor făcute 

pe malurile fl uviului sau în albie, 
dar s-a spus că investiţia ar putea 
fi  executată printr-un contract de 
concesiune de lucrări, construc-
torul urmând să-şi recupereze o 
parte semnifi cativă a investiţiei 
din tarifele care vor fi  practicate 
pentru utilizarea tunelului. 

Dezbaterea din 18 mai a fost 
justifi cată de faptul că suma de 
2,5 milioane de lei, alocată în 
bugetul oraşului pentru subtra-
versare, nu acoperea decât prima 
etapă. Iar pentru a fi  demarată a 
doua etapă era necesară o recti-
fi care a bugetului, decizie care 
ar fi  trebuit să fi e supusă votului 
aleşilor locali, dar acest fapt nu 
s-a mai întâmplat. .

O hartă u

a tunelului făcută 

de elveţieni

Imagine de la forajele executate de Louis Berger,u

pe malul Dunării, în luna februarie

Unul dintre tunelurile construite de Louis Bergeru

 Aşa arăta tunelul pe  u

portalul Parcului Industrial 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi adolescenţi, puşi pe jefuit 
coteţele tecucenilor, au ajuns pe 
mâna poliţiei după ce au fost in-
terceptaţi, în toiul acţiunii, de un 
echipaj de jandarmi. Hoţii, veniţi 
de la Nicoreşti să facă rost de găini 
pe care să le vândă, au fost dibu-
iţi, în timp ce săreau gardul unei 
gospodării, de către echipajul de 
intervenţie, solicitat să intervină 

la o tentativă de furt, la o adresă 
de pe strada Dimitrie Cantemir 
din municipiu. În drum spre 
locaţia indicată, militarii i-au 
observat pe cei doi tineri şi i-au 
reţinut, asupra unuia dintre ei, 
un băiat de 14 ani, găsind şi un 
sac pregătit, evident, pentru pra-
dă. Intuind că sesizarea către care 
se îndreptau ar putea avea legătu-
ră cu minorii care le ieşiseră în 
drum, jandarmii l-au luat pe cel 
de 14 ani cu ei. „Tânărul a înso-

ţit echipajul de Jandarmerie până 
la adresa apelantului, unde a fost 
recunoscut de către acesta ca fi -
ind unul dintre cei doi observaţi 
în curtea vecinei. A reieşit faptul 
că tânărul, împreună cu un pri-
eten s-au deplasat în municipiul 
Tecuci cu intenţia de a sustrage 
păsări de curte, pe care ulterior 
intenţionau să le vândă şi să facă 
rost de bani“, explică slt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al IJJ 
Galaţi.

Cum în curtea bătrânei de 78 
de ani nu au găsit nicio pasăre, 
cei doi s-ar fi  îndreptat spre o altă 
adresă, unde nu au mai ajuns. Au 
poposit în schimb la poliţie, unde 
li s-a întocmit dosar penal pentru 
tentativă de furt şi violare de do-
miciliu. .

Hoţi de păsări, opriţi de jandarmi

Centrul de Studii Internaţionale şi Drepturile Omului, din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, a organizat o  masă rotundă   u

intitulată „Relaţiile Est-Vest”

Disparităţi 
socio-economice 
în regiunile de frontieră

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Centrul de Studii Internaţionale 

şi Drepturile Omului, din cadrul 

Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, a organizat o 

masă rotundă, cu participare 

internaţională, intitulată 

„Relaţiile Est-Vest“. 

Din dezbateri a reieşit faptul 
că diferenţele şi disparităţile 
socio-economice în regiunile de 
frontieră creează o serie de pro-
vocări comune, care constituie 
priorităţile şi obiectivele-cheie 
ale cooperării transfrontaliere la 
nivelul Uniunii Europene. Unul 
dintre cele mai importante obiec-

tive se referă la garantarea de 
frontiere sigure şi efi ciente, prin 
îmbunătăţirea operaţiunilor şi a 
procedurilor pentru gestionarea 
acestora, consolidarea securită-
ţii lanţului logistic internaţional 
sau chiar prin îmbunătăţirea 
infrastructurilor şi echipamen-
telor de la graniţe.

 Euroregiunea „Dunărea de 
Jos“ reprezintă un important 
punct geostrategic şi de coopera-
re transfrontalieră între statele 
Uniunii Europene şi cele din afa-
ra acesteia, din bazinul Dunării şi 
din zona Mării Negre. În cadrul 
aceluiaşi eveniment, a fost lan-
sată monografi a „Consolidarea 
bunei guvernări în materie de 
securitate ca prioritate a Politicii 

Europene de Vecinătate“, apărută 
la prestigioasa editură  „Aracne 
Editrice“, din Italia. Volumul ce 
conţine 280 de pagini a reunit 
colective de cercetători din patru 
state, Italia, România, Republica 
Moldova şi Ucraina. Prin politica 
europeană de vecinătate (PEV), 
UE oferă şi ţărilor vecine o parte 
din benefi ciile pe care le pune la 
dispoziţia statelor sale membre, 
consolidând astfel stabilitatea, 
securitatea şi bunăstarea în regi-
une. PEV le oferă ţărilor partene-
re posibilitatea de a participa la 
activităţile UE printr-o cooperare 
sporită în domeniul politic, dar 
şi în domeniul securităţii, în cel 
economic şi cultural. În contextul 
deteriorării mediului de securita-

te în ultimii ani, există un interes 
de continuare a implementării Si-
nergiei Mării Negre, prin iniţie-
rea de noi cooperări şi implicarea 
unor organizaţii internaţionale. 
Ca o concluzie, cercetătorii im-
plicaţi au conchis că se impune 
asumarea unui profi l crescut al 
UE în vecinătatea estică, inclusiv 
sub aspectul problematicii de se-
curitate. Acest obiectiv poate fi  
promovat atât în raport cu Siner-
gia Mării Negre, cât şi în raport 
cu procesele de implementare a 
noii Strategii Globale de Politică 
Externă şi de Securitate a UE, 
procesul de implementare a PEV 
revizuite, cel de consolidare a 
Parteneriatului Estic şi Partene-
riatul euromediteraneean. .

CENTRUL DE STUDII INTERNAŢIONALE ŞI DREPTURILE OMULUI  .  DEZBATERE

 COMODITATEA  

SE PLĂTEŞTE 
TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 290 de lei şi 

cu două puncte de penalizare, pe 

numitul B.I., din Galaţi. Bărbatul a 

circulat cu autoturismul pe strada 

Pieţei, dinspre strada Tecuci 

spre strada Traian, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Accesul interzis“, îngreunând 

desfăşurarea trafi cului rutier. De 

asemenea, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, tot cu 

o amendă de 290 de lei şi cu două 

puncte penalizare, pe numitul 

T.C., de 23 de ani, din comuna 

Braniştea, judeţul Galaţi. Persoana 

în cauză a condus un autoturism 

şi a oprit voluntar pe banda unu 

de circulaţie, în dreptul Direcţiei 

de Fiscalitate, fără a respecta 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Oprirea interzisă“.  . T.M. 

A aruncat 
moloz              
la deşeuri 
verzi

AMENDĂ. În timpul 

activităţii de patrulare, poliţiştii 

locali au constatat că numitul 

M.C. a depozitat aproximativ 

zece saci de deşeuri provenite 

din construcţii la containerul 

destinat deşeurilor verzi, am-

plasat în zona garajelor de pe 

strada Drumul Viilor. Persoana 

în cauză a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă 

în sumă de 500 de lei, în con-

formitate cu prevederile HCL 

79/2002.  . T.M. 

online
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Elevii ar putea 
studia Biologie 
marină, Inventică 
sau Animaţie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Astronomie, Biologie marină, 

Inteligenţă ecologică, Inventică, 

Matematica consumatorului, 

Oceanografi e, Identităţi virtuale, 

Genetica şi învăţarea, Animaţie, 

Producţie fi lm, Statistică 

aplicată în Ştiinţele naturii sunt 

câteva exemple de discipline 

opţionale pe care le propun 

cele trei variante ale planurilor-

cadru pentru învăţământul liceal, 

lansate în consultare publică de 

Ministerul Educaţiei. 

Conform anunţului făcut pe 
site-ul Ministerului Educaţiei, 
elevii,  profesorii şi părinţii îşi 
pot exprima opiniile  vizavi de 
cele trei variante până  pe data 
de 26 ianuarie.

Dacă prima variantă propu-
ne cam acelaşi tip de plan-cadru 
ca până acum, urmărind doar 
o reechilibrare a numărului de 
ore alocate diferitelor discipline, 
variantele 2 şi 3 merg pe ideea 
alocării de ore disciplinelor care 
sunt specifi ce profi lului şi speci-
alizării pe care o urmează elevul,  
reducând drastic numărul orelor 
de la profi lul opus. Mai mult de-
cât atât,  varianta a treia propu-
ne câte o listă lungă de discipline 
opţionale, care să desăvârşească  
pregătirea elevilor în specializa-
re, în funcţie de traseul profesio-
nal pe care ar vrea să-l urmeze.

 La prima vedere, acest lucru 
pare mai mult decât benefi c, însă 
oamenii şcolii susţin că realita-
tea din unităţile de învăţământ 
se izbeşte de asemenea planuri 
optimiste.

 Cadrele didactice gălăţene 
sunt de părere că admiterea 
computerizată nu este în măsu-
ră să orienteze corect elevii din 
punct de vedere profesional şi 
nici părinţii, iar la şcoală nu se 
face orientare profesională aşa 
cum trebuie. Reducând numărul 
orelor sau tăind de pe  listă unele 
discipline din profi lul opus, prac-
tic îi reduce elevului posibilitatea 
de a se reorienta în carieră atunci 
când va da examen la  facultate.

„Ce te faci cu un elev de la fi -
lologie, care descoperă în clasa a 
XII-a că ar dori să dea la medicină, 
iar el nu mai face chimie, biologie 

şi fi zică la şcoală? Liceele teoreti-
ce ar trebui să pregătească elevii 
din toată paleta de discipline, iar 
specializarea ar trebui să se facă 
în facultate în mod normal, pen-
tru că la noi încă nu se face ori-
entare profesională  cum  trebuie 
în şcoală“, e de părere directoarea 
Colegiului  Naţional  „C. Negri“, 
Andra Ionescu.

 Aceasta susţine, de asemenea, 
că reforma planului-cadru nu va 
aduce nimic benefi c, dacă nu se 
va merge până la revizuirea cum 
trebuie a programei, dacă nu se 
vor aloca fonduri pentru dotă-
rile unităţilor de învăţământ şi 
dacă nu se va investi în resursa 
umană pentru cursuri de profe-
sionalizare sau chiar recalifi care. 
„Nu se poate face nimic inovativ, 
când noi n-am mai primit de ani 
dotări pentru laboratoare şi nici 

măcar computerele nu ni s-au 
mai schimbat. Ce să mai spunem 
despre faptul că nici măcar licen-
ţe cum trebuie nu avem. Lucrăm 
şi acum pe Windows Vista şi pe 
Offi ce 2007, când niciunul dintre 
elevii noştri nu mai are aşa ceva 
acasă!“, spune profesoara Andra 
Ionescu.

 Directoarea de la CNCN sus-
ţine că extinderea numărului de 
ore opţionale ar fi  un lucru minu-
nat, mai ales că în  listă fi gurează 
discipline atractive pentru elevi, 
dar rămâne impedimentul că nu 
sunt profesori pregătiţi să predea 
aşa ceva. „Avem Artă fotografi că 
sau Animaţie. Cu ce profesori 
poţi face aşa ceva? Se presupune 
că omul de la catedră trebuie să 
ştie ceva mai mult decât le predă 
elevilor, astfel încât orele să fi e 
de calitate. Unde găseşti oamenii 
specializaţi? Cum îi plăteşti, pen-
tru două-trei ore de opţional? Nu 
vine nimeni pentru 80 de lei să 
se chinuie să le predea elevilor de 
la liceu, iar eu nu-i pot face cate-
dră din câteva ore. Ar trebui ca 
opţionalele să aibă alt regim. Nu 
poţi face acelaşi opţional cu toată 
clasa şi să-i mulţumeşti pe toţi. 
Ar trebui făcute pe grupe. Dar şi 
aşa e difi cil să faci o corelare a 
orarului. În plus, ar trebui alocate 
dotările necesare. Nu cred că poţi 
face Artă fotografi că la clasă ba-
zându-te pe faptul că toţi elevii au 
telefoane mobile care fac poze“, a 
mai precizat Andra Ionescu. .

NOI PLANURI-CADRU PENTRU LICEU . SCHIMBĂRI noutăţi

 SE ÎNFIINŢEAZĂ 

ŞCOLI 

ANTREPRENORIALE
REFORMĂ. Începând 

cu anul şcolar viitor, mai multe 

unităţi de învăţământ vor 

purta titulatura de „Şcoală 

Antreprenorială“. Astfel de şcoli 

vor avea în programă predarea şi 

învăţarea anumitor discipline care 

să dezvolte spiritul de afaceri 

în rândul elevilor. Unităţile de 

învăţământ, fi e universităţi sau 

licee, pot primi această denumire 

dacă arată că pot îndeplini 

anumite criterii, întrucât este mai 

greu să înfi inţezi de la zero astfel 

de şcoli. Aceste criterii se referă 

la capacitatea organizaţională, 

dezvoltarea antreprenoriatului în 

activităţile de predare şi învăţare, 

relaţii de parteneriat între 

instituţia de învăţământ şi mediul 

economic, internaţionalizare, 

existenţa instrumentelor de 

măsurare a impactului instituţiei 

antreprenoriale în mediul extern. 

Deocamdată, toate aceste 

prevederi sunt la nivel de proiect 

şi urmează să fi e lansate în 

dezbatere publică.  . R.A.P.

  ELEVII DE LA 

PROFESIONALĂ 

PRIMESC BURSĂ 

ŞI ANUL ACESTA
DECIZIE. Programul 

naţional de protecţie socială 

„Bursa profesională“, care 

subvenţionează costurile 

pentru elevii din învăţământul 

profesional, inclusiv cel dual 

pentru nivelul 3 de califi care 

profesională, va fi  aplicat de 

Guvern şi în anul şcolar 2018-

2019. Bursa profesională este 

acordată tuturor elevilor care 

frecventează învăţământul 

profesional şi constă într-un 

sprijin fi nanciar lunar de 200 lei, 

pe perioada cursurilor şcolare, 

a pregătirii practice şi pe timpul 

pregătirii şi susţinerii examenului 

de certifi care a califi cării 

profesionale.  . R.A.P. 

Când au loc 
evaluările la 
clasele mici

CALENDAR. Ministerul 

Educaţiei a stabillit calendarul 

Evaluărilor la clasele a II-a, a IV-a 

şi a VI-a. Astfel, elevii de la clasele 

a II-a vor susţine Limba română 

scris pe 7 mai şi citit pe 8 mai. 

Matematica a fost programată pe 

9 mai. La clasa a IV-a, proba la 

Limbă şi comunicare va fi  pe 15 

mai, iar Matematica,  pe 16 mai. 

Elevii claselor a VI-a vor fi  testaţi la 

Limbă şi comunicare pe 23 mai şi 

la  Matematică şi Ştiinţele Naturii, 

pe 24 mai.   . R.A.P. „A
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Poliţistul pedofil, 
arestat preventiv şi 
anchetat şi în alte dosare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Parchetul de pe lângă Tribunalul 

Bucureşti (PTB) susţine, referitor 

la cazul poliţistului acuzat de 

pedofi lie, că desfăşoară urmărirea 

penală pentru fapte cu privire la 

agresiunea sexuală comisă în 

2009 faţă de o minoră. Afi rmaţia 

vine să contrazică declaraţia 

făcută de Carmen Dan, ministrul 

de Interne, care a afi rmat 

că  fapta s-a prescris. 

„Precizăm faptul că în cauză se 
desfăşoară urmărirea penală şi cu 
privire la o infracţiune de agresiune 
sexuală comisă în anul 2009 faţă de 
o victimă minoră (urmărirea penală 
fi ind începută in rem), faptă pentru 
care este necesară completarea pro-
batoriului“,  se arată într-un comuni-
cat de presă al Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Bucureşti.  Procurorii mai 
transmit că ei „consideră nejustifi ca-
te opiniile exprimate în spaţiul public 
care denaturează sau ignoră aspecte 
importante privind cercetările efectu-
ate în cauză“. Precizările Parchetului 
Capitalei vin după ce ministrul Aface-
rilor Interne, Carmen Dan, a declarat, 
ieri, că fapta din 2009 s-ar fi  prescris. 
„I-am cerut domnului Despescu să 
aibă discuţii cu domnul Gavriş, de 
la Serviciul Omoruri. Afl ăm că cel 
din 2009 s-a prescris. Explicaţiile de 
aseară le apreciez lacunare“, a spus 
Carmen Dan. Eugen Stan, poliţistul 
de la Brigada Rutieră a Capitalei, acu-
zat că a agresat doi copii într-un lift al 
unui bloc din cartierul bucureştean 
Drumul Taberei, a fost arestat, ieri, 
pentru 30 de zile.  Tot poliţistul de 
la Rutieră este cel care a agresat şi o 
fetiţă de şapte ani, în 2012, în secto-
rul 6 al Capitalei. Fapta din 2012 făcea 
obiectul unui dosar penal cu autor ne-

cunoscut instrumentat atunci de Par-
chetul de pe lângă Tribunalul Bucu-
reşti. Procurorii au efectuat, în acest 
sens, acte de urmărire penală în vede-
rea identifi cării autorului. Astfel, au 
fost vizionate imaginile surprinse de 
zeci de camere de supraveghere insta-
late în zona comiterii faptei, au fost 
distribuite fotografi i ale autorului la 
unităţile de poliţie din Bucureşti, în 
vederea prezentării acestora popu-
laţiei, în perioada 2012- 2017 au fost 
efectuate expertize genetice cu privire 
la 15 persoane ale căror semnalmen-
te sau profi l personal corespundeau 
cu cele ale autorului faptei, au fost 
verifi cate în bazele de date circa 300 
de persoane care corespundeau pro-
fi lului autorului şi au fost verifi cate 
70 de informaţii primite de la public 
sau lucrători de poliţie. Totodată, Par-
chetul precizează că au fost analizate 
aproximativ 150 de dosare penale cu 
obiect similar înregistrate la parche-

tele din Bucureşti, soluţionate sau în 
curs de cercetare, iar în urma acestei 
analize a fost identifi cată o cauză 
având ca obiect o infracţiune de 
natură sexuală cu victimă minoră 
şi autor necunoscut. Dosarul a fost 
preluat ulterior de către Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Bucureşti, 
iar după efectuarea urmăririi pena-
le împreună cu Serviciul Omoruri, 
s-a dispus trimiterea în judecată 
în stare de arest a unui inculpat 
în vârstă de 65 de ani, denumit în 
mass-media ”Spionul pedofi l”, care 
ulterior a fost condamnat defi nitiv 
pentru săvârşirea a şapte infracţi-
uni de natură sexuală comise faţă 
de victime cu vârste cuprinse între 
5 şi 10 ani. Procurorii mai arată că 
au trimis în judecată, în perioada 
2014-2017, opt cauze înregistrate 
iniţial cu autor necunoscut, având 
ca obiect infracţiuni de omor săvâr-
şite în perioada 1995-2002. .

PARCHETUL BUCUREŞTI O CONTRAZICE PE CARMEN DAN  .  DECLARAŢII 

Eugen Stan, poliţistul de la Brigada Rutieră a Capitalei, arestat preventivEugen Stan, poliţistul de la Brigada Rutieră a Capitalei, arestat preventiv  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Mihai Tudose, mi-
nistrul Sănătăţii, şi o serie de 
preşedinţi de consilii judeţene 
au participat, ieri, la Palatul Vic-
toria, la ceremonia de semnare a 
contractelor pentru achiziţia a 14 
echipamente Computer Tomograf 

(CT), 24 aparate de Rezonanţă Mag-
netică (RMN) şi 21 de sisteme infor-
matice PACS (tehnologie medicală 
de imagistică utilizată pentru sto-
carea, recuperarea, prezentarea şi 
partajarea imaginilor produse prin 
radiografi e, scanare CT, RMN).  Pre-
mierul l-a felicitat pe ministrul Să-
nătăţii, Florian Bodog, şi a subliniat 
că semnarea acestor contracte re-

prezintă un pas spre normalitate, 
că nu e un eveniment extraordinar 
şi că ar vrea ca astfel de evenimente 
să nu mai fi e extraordinare.  ”Fe-
licitări domnului ministru şi feli-
citări celor din sală pentru că aţi 
aplicat. Azi-dimineaţă am primit 
un telefon de la un preşedinte de 
CJ care era nemulţumit că el de ce 
nu. Răspunsul a fost foarte simplu: 

e ca la loto, n-ai jucat. N-ai scris, n-ai 
cerut, n-ai solicitat. Aşa că încă o 
dată felicitări pentru cei care sunt 
în această sală, felicitări că vă pasă 
de cei pe care îi reprezentaţi, aveţi 
un partener în Guvern.  Şi  un 
sfat pentru  cei  care nu sunt pre-
zenţi, să scrie, să ceară, pentru că 
vor primi ajutor”, a afi rmat Mihai 
Tudose. .

Mihai Tudose, la semnarea contractelor 
pentru achiziţia de echipamente medicale

Peste 500.000 
de euro pentru 
telefoanele 
deputaţilor 

LICITAŢIE. Camera Deputaţilor a 

încheiat cu Orange România un acord cadru 

pe trei ani pentru furnizarea de servicii de te-

lefonie mobilă pentru comunicaţii naţionale, 

internaţionale şi roaming, potrivit unui anunţ 

publicat în Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP). Orange a câştigat acest 

contract la valoarea de 2.442.016 lei fără 

TVA (peste 530.000 de euro), în urma unei 

licitaţii deschise, la care criteriul de atribuire 

a fost „preţul cel mai scăzut” şi la care au 

mai participat Vodafone şi Telekom România 

Mobile (fostul Cosmote). Contractul este 

fi nanţat de la bugetul de stat.  . T.M.

 TUDOSE                   

NU RENUNŢĂ 

LA IDEEA 

RESTRUCTURĂRII 

GUVERNULUI
COMASARE. Deşi liderul 

PSD, Liviu Dragnea, s-a arătat rezervat 

în privinţa restructurării Guvernului, 

prin reducerea numărului de ministere 

de la 24, câte sunt în prezent, la 16-17, 

premierul Mihai Tudose nu renunţă 

la idee. Mai mult, şeful Executivului, 

susţinut de o serie de lideri infl uenţi ai 

partidului, va veni, din nou, cu această 

propunere în următoarea şedinţă a 

Comitetului Executiv al PSD, care se va 

întruni la fi nele acestei luni, la Iaşi. „Nu 

pot să fac performanţă la Guvern dacă 

mi se dă un Trabant“, i-a spus Mihai 

Tudose lui Liviu Dragnea în timpul 

Comitetului Executiv PSD. Tudose 

a cerut în şedinţă restructurarea 

Guvernului şi eliminarea unor miniştri 

şi secretari de stat neperformanţi. El 

a fost sprijinit de majoritatea liderilor 

locali din PSD, nemulţumiţi că Liviu 

Dragnea a „populat“ Guvernul în 

primele eşaloane cu oamenii săi. Liviu 

Dragnea a susţinut, într-o conferinţă 

de presă la fi nalul şedinţei Cex, că o 

restructurare prezintă riscul unui vot în 

Parlament. Formaţiunea condusă de 

Călin Popescu Tăriceanu ar putea fi  

de acord cu restructurarea Cabinetului 

Tudose, dar aminteşte că actuala 

formulă guvernamentală a fost stabilită 

printr-un protocol de colaborare. 

În plus, liderul ALDE îi sfătuieşte pe 

social-democraţi „să se concentreze 

cu precădere pe agenda publică”, iar 

premierului Mihai Tudose îi transmite 

că este bine să înveţe să conducă 

Trabantul înainte să-şi pună problema 

participării în Formula 1.  . C.D. 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

10 IAN 2018  11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Sindicaliştii resping oferta 
salarială a administraţiei 
ArcelorMittal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sindicatul Siderurgistul AMG 

anunţă că respinge oferta de 

majorare a salariilor propusă 

de administraţia combinatului 

siderurgic gălăţean, în cadrul 

negocierilor pentru noul contract 

colectiv de muncă (CCM), şi că 

a cerut acesteia să reanalizeze 

„cu mai multă atenţie“ cererea 

înaintată de sindicalişti la întâlnirea 

din 21 decembrie, pe care o 

consideră „o cerere mai mult decât 

decentă pentru anul 2018“. 

„Una din concluziile noastre 
după întâlnirea comisiei de negoci-
ere, din 8 ianuarie, a fost aceea că 
administraţia ArcelorMittal Galaţi 
continuă politica «muncă mai mul-
tă, pe bani mai puţini»“, ne-a decla-
rat Vasile Crişan, secretar general şi 
purtător de cuvânt al Sindicatului 
Siderurgistul AMG.

 Salarii şi tichete de masă 
Concret, contraoferta adminis-

traţiei cuprinde deja clasica mărire 

cu 50 de lei a salariului brut, la care 
se adaugă introducerea în salariul 
de bază a sporului de condiţii grele 
(care este cuprins între 10 şi 25%) la 
o valoare medie, de 18%. Aceasta ar 
reprezenta o creştere cu 4,25% a sa-
lariului individual net. De aceeaşi 
majorare, de 50 de lei brut, ar urma 
să benefi cieze cei din personalul 
TESA cu studii superioare şi medii 
ale căror salarii individuale bru-
te nu depăşesc 3.400 de lei, după 
majorările impuse de Ordonanţa 
de Urgenţă 79 din 2017. Adminis-
traţia a propus şi creşterea valorii 
tichetelor de masă, de la 9,57 la 13 
lei.

 Prime, 
sporuri şi promovări 

Oferta salarială a administra-
ţiei ArcelorMittal include şi majo-
rarea cu 40 de lei brut a fi ecăre-
ia din cele cinci prime acordate. 
Astfel, primele de aniversare şi 
de Ziua Metalurgistului ar urma 
să fi e de câte 200 de lei fi ecare, iar 
cele acordate de Paşte, Crăciun şi 
pentru vacanţă ar creşte la 240 de 
lei. Reamintim, este vorba de sume 

brute. Muncitorii şi şefi i de forma-
ţie TESA ar urma să primească 24 
de lei brut  fi ecare (faţă de 20 de 
lei, acum) pentru respectarea re-
gulilor cardinale. Pentru şefi i de 
formaţie, maiştri, administraţia 
vrea să menţină bonusul conform 
programului Maestro. De aseme-
nea, s-a propus ca 15% din tot 
personalul combinatului să bene-
fi cieze de promovări, începând din 
iulie 2018.

 O sută de lei în plus, 
pentru „cruce şi sicriu“ 

Reprezentanţii administraţiei 
în comisia de negociere pentru 
noul CCM au mai propus ca ajuto-
rul în caz de deces al salariatului 
sau al unui membru din familia 
acestuia să urce de la 500 la 600 
de lei. Printre subiectele rămase 
în divergenţă se mai numără art. 
45, cel al sumelor plătite în caz 
de concediere colectivă sau indi-
viduală, nu din vina salariatului, 
inclusiv pentru necorespunderea 
fi zică sau psihică, unde sindi-
catul a cerut o majorare cu câte 
2.000 de lei a sumelor de 16.000, 

18.000 şi 20.000 de lei, acordate în 
funcţie de vechime.  Reamintim 
că, la întâlnirea de negociere din 
21 decembrie, cererile Sindicatu-
lui Siderurgistul AMG au cuprins 
majorarea cu 25% a salariilor de 
bază din grila de salarizare, spor 
de 50% pentru sâmbetele lucrate 
şi de 100% pentru duminici, toate 
cele cinci prime să fi e de 500 de lei 
fi ecare, promovări pentru fi ecare 
din membrii săi de sindicat, iar va-
loarea tichetului de masă să fi e cea 
de 15,09 lei, indexată semestrial 
cu indicele preţurilor de consum.  
„După întâlnirea de luni, 8 ianu-
arie, ne-am exprimat speranţa 
că reprezentanţii administraţiei 
vor reanaliza cu mai multă aten-
ţie această cerere a noastră, care 
considerăm că e mai mult decât 
decentă pentru anul 2018, şi am 
reamintit că, în cazul în care nu 
ne vom înţelege, suntem pregătiţi 
să recurgem la toate mijloacele 
de luptă sindicală“, ne-a mai spus 
Vasile Crişan.  Următoarea întâl-
nire de negocieri între sindicat şi 
administraţie va avea loc astăzi, 
10 ianuarie, de la ora 11,00. .

NEGOCIERI PENTRU NOUL CONTRACT COLECTIV DE MUNCĂ  .  DIVERGENŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Unitatea bancară BCR din Mi-
cro 18 este singura din Galaţi care, 
deocamdată, a fost transformată 
într-una de tip „cashless“, care va 
derula operaţiuni în regim elec-
tronic, fără casierii şi fără plăţi 
în numerar la ghişeu, a declarat 

pentru „Viaţa liberă“ Andreea 
Nicoleta Deliu, reprezentantă a 
Direcţiei de Comunicare a BCR. 
În fi ecare astfel de unitate BCR, 
"clienţii vor putea derula operaţi-
uni bancare curente, graţie celor 
două tipuri de echipamente de 
ultimă generaţie instalate: MFM 
- maşini multifuncţionale care 
permit o gamă largă de operaţi-

uni, şi APT - Ghişeu Automat BCR 
destinat persoanelor fi zice, prin 
intermediul căruia se pot efectua 
depuneri de numerar şi plăţi de 
facturi“, arată un comunicat re-
mis de BCR. Reprezentanta băn-
cii ne-a mai spus că un singur 
automat de schimb valutar mai 
există în cadrul sucursalei BCR 
din Galaţi. .

Singura unitate BCR „cashless“ din Galaţi

 PROGRAMUL 

„PRIMA CASĂ“ 

AR TREBUI OPRIT 

GRADUAL
OPINIE. Programul „Prima 

casă“ ar trebui oprit gradual, susţine 

preşedintele Asociaţiei Analiştilor 

Financiar-Bancari din România 

(AAFBR), Iancu Guda, citat de 

economica.net. „Anul trecut, acest 

program a reprezentat 80% din totalul 

creditelor acordate pentru achiziţionarea 

unei locuinţe noi. A distorsionat 

semnifi cativ piaţa, în condiţiile în care a 

fost contractat de o pătură a societăţii 

care nu are nevoie de un asemenea 

program mai degrabă cu caracter 

social, cel puţin la începutul său. S-au 

contractat credite cu „«Prima casă» unde 

avansul, deşi minimul e de 5%, a fost 

plătit la un nivel de 50-60%. Aceasta 

a făcut ca preţul pentru imobiliare 

rezidenţiale, apartamente noi, să fi e uşor 

supraapreciat, printr-o falsă alimentare a 

cererii, un program cu condiţii de acces 

facil, speculat de pătura cu un venit 

peste medie. În trendul de reducere a 

importanţei acestui program, cred că ar 

trebui orientat către pătura cu venituri 

scăzute, care are nevoie de un asemenea 

produs cu un avans mai mic“, a afi rmat 

Iancu Guda, pentru site-ul citat.  . C.L. 

Cardul           
de client 
Engie

UTILE. Cardul de client Engie 

este un instrument foarte util, prin 

care clientul se poate identifi ca pentru 

realizarea plăţii la partenerii bancari 

şi nonbancari Engie, fără să mai fi e 

nevoie să prezinte factura, au declarat 

pentru „Viaţa liberă“ reprezentanţii 

companiei. Cardul de client nu este 

un card bancar, prin urmare clientul 

nu benefi ciază de reduceri de la plata 

facturii sau de orice alt avantaj similar. 

Acest card de client poate fi  ridicat 

din orice sediu de relaţii clienţi Engie.  

. C.L.

  u foto Marius Negri

  u foto Marius Negri
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United îşi reia 
pregătirile, aşteptând 
verdictul FRF
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele participante în Liga I 

de futsal sunt pe punctul de a 

se înhăma la pregătirile pentru 

ultima parte a returului sezonului 

regulat. Formaţia gălăţeană 

United îşi reia antrenamentele 

astăzi, cu o lună şi jumătate 

înaintea reluării campionatului. 

În ultimii ani, United s-a afl at 
mai mereu printre protagonis-
tele principalei competiţii naţi-
onale şi ambiţiile sunt mari şi 
în acest sezon. Vicecampioana 
de anul trecut se afl ă în prezent 
pe locul al patrulea, cu 31 de 
puncte, la 4 puncte de ocupanta 
locului al treilea, Informatica 
Timişoara, ambele cu un meci 
mai puţin disputat, chiar jocul 
direct.

Partida a fost programată ini-
ţial pe 7 noiembrie, iar gazdele 
au amânat-o invocând motive 
medicale, contestate de condu-
cerea clubului gălăţean, care s-a 
prezentat atunci la meci. Dispu-
ta a fost reprogramată pentru 23 
noiembrie, însă a venit rândul 
celor de la United să nu se pre-
zinte, în contextul în care FRF 

nu dăduse încă un verdict la me-
moriul său. FR Fotbal a amânat 
de patru ori, ultima dată în 20 
decembrie, luarea unei decizii 
în acest caz, astăzi fi ind un nou 
"termen de judecată“ la comisiile 
federale.

 Gălăţenii au avut o prestaţie 
bună în prima parte a campiona-
tului, cu zece victorii, un egal şi 
două înfrângeri. Două rezultate 
au reţinut atenţia după turul 
campionatului, plus cele ale pri-
melor cinci etape din retur: 4-4 
la Deva şi 8-1 la CSMS Iaşi.

În prima parte a perioadei de 
pregătire din acest an va lipsi Oc-
tavian Cireş, convocat la echipa 
naţională, pentru participarea la 
turneul fi nal al Campionatului 
European, care va începe pe 31 
ianuarie, în Slovenia. România 
face parte din Grupa C, urmând 
să întâlnească redutabila echipă 
a Portugaliei (31 ianuarie), apoi 
Ucraina (2 februarie). Primele 
două clasate din această grupă 
de trei echipe vor juca apoi în 
sferturile de fi nală.

 Antrenamentele celor de la 
United se vor derula la Galaţi, 
dorindu-se să fi e alternate şi 
cu multe jocuri amicale. Lotul 
pe care antrenorul principal 

Cosmin Gherman şi secundul 
Alexandru Tănăsilă îl au la dis-
poziţie în această perioadă este 
format din: Wellington, Pădu-
raru - Burdujel, Laşcu, Cojoc, 
Kailon Borges, Crăciun, Apostol, 
Boubătrân, Tudose, Covaci, Va-
rela, Crişan (component al lo-
tului naţional U17), Dinicuţă şi 
Ghighimoc.

 Sezonul va fi  reluat pe 24 
februarie, United mai având de 
jucat ultimele patru meciuri din 
sezonul regulat: cu Dunărea Că-
lăraşi (deplasare), Muncitorul Re-
şiţa (acasă), FK Odorheiu Secuiesc 
(locul 2, deplasare) şi Informatica 
Timişoara (acasă).

 După sezonul regulat, va urma 
a doua fază a campionatului, care 
se va desfăşura după un nou sis-
tem competiţional. Primele şase 
clasate vor fi  împărţite în două 
grupe semifi nale, unde vor juca 
meciuri tur-retur. Într-o grupă 
vor fi  echipele de pe locurile 1 
(va intra cu 3 puncte), 3 (începe cu 
un punct) şi 5 (0 puncte la start), 
respectiv, locurile 2 (3p), 4 (1p) şi 
6. Apoi, câştigătoarele celor două 

grupe vor juca fi nala cam-
pionatului, după sistemul 
cel mai bun din maxi-
mum cinci meciuri. .

CAZUL "INFORMATICA“ SE JUDECĂ ASTĂZI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Cantonamente
la Rânca          
şi Herculane

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Halep              
se menţine 
pe primul loc

TENIS. Simona Halep a bifat a 

14-a săptămână în poziţia de lider al 

ierarhiei WTA. Cu 6.425 de puncte, ro-

mânca are un avans de 330 de puncte 

faţă de următoarea clasată - Caroline 

Wozniacki. Daneza a urcat pe locul al 

doilea, depăşind-o pe Garbine Muguru-

za (iberica este la 420 de puncte în 

urma Simonei). În săptămâna premer-

gătoare primului Grand Slam al anului, 

Muguruza este singura care va juca, la 

Sydney. Aceasta urma să o întâlneas-

că, noaptea trecută, pe olandeza Kiki 

Bertens (locul 32). . S. Baciu

online

Octavian Cireş, singurul jucător de la United convocat pentru Campionatul Europeanu

GĂLĂŢEANUL 

OCTAVIAN CIREŞ 

FACE PARTE 

DIN LOTUL 

ROMÂNIEI PENTRU               

TURNEUL FINAL           

AL CAMPIONATULUI 

EUROPEAN    

DIN SLOVENIA

ATLETISM. Sportivii 

secţiei de atletism de la CS Şcolar 

Galaţi (director Adriana Neofi t) 

se afl ă într-un cantonament de 

pregătire în staţiunea Rânca. 

Sunt prezenţi elevi din grupele de 

alergări, împreună cu antrenoarea 

lor, prof. Genoveva Modiga, dar 

şi echipa campioană naţională 

de marş, formată din Mihaela 

Profi r, Maricela Toader şi Andreea 

Enciu, însoţită de antrenorul Daniel 

Leopa. 

TENIS. Sportivii Clubului de 

tenis Dacia Galaţi, sub comanda 

antrenorilor Mircea Basarab şi 

Marcel Prodan, au participat la 

un cantonament de pregătire 

de iarnă, la Herculane. Printre ei 

s-au afl at Andrei Arinton, Daria 

Anghel, Robert Coman şi Ioana 

Basarab. Dintre aceştia, primii 

care vor intra în concursurile 

ofi ciale ale anului 2018 sunt cei 

califi caţi la turneele din “Criteriul 

Naţional”: Under 16 - Andrei 

Negruţ, Under 12 - Arinton, 

Anghel şi Coman. Altfel, “vedeta” 

secţiei, Gabriela Talabă, afl ată 

la studii la Texas Tech (SUA), 

urmează să revină în ţară în luna 

mai. Până atunci ea va participa 

la Campionatele Universitare de 

peste Ocean. 

BADMINTON. Sportivii 

de la CS Universitatea şi Siderur-

gistul şi-au reluat pregătirile 

în vederea participării la numeroa-

sele competiţii din acest an. .
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Echipa de 

fotbal Oţelul Galaţi îşi încheie în 

această seară vacanţa de iarnă, 

antrenorul Alexandru Ciobanu 

anunţând pentru ora 17.00, la 

Stadionul “Oţelul”, reunirea 

lotului şi începerea pregătirilor 

pentru returului Ligii a III-a. În 

ultimele săptămâni, conducerea 

clubului a anunţat fortifi carea 

lotului prin achiziţile fundaşului 

central Bogdan Matei (de la 

Academica Clinceni), a fundaşului 

dreapta Alexandru David (de 

la AFC Hărman) şi mijlocaşului 

central Radu Necşulescu (FC 

Hermannstadt), campania de 

transferuri urmând să continue. 

Prima parte a pregătirilor va 

avea loc în Galaţi, iar apoi sunt 

programate două cantonamente, 

unul destinat pregătirii fi zice, 

începând din 22 ianuarie, celălalt, 

din 14 februarie, care să includă 

meciuri de pregătire, cel mai 

probabil în Turcia. Oţelul a 

perfectat până acum disputarea a 

două jocuri amicale, cu formaţiile 

Dacia Unirea Brăila 

(7 februarie) şi Academica 

Clinceni (9 februarie), ambele din 

liga secundă. Echipa gălăţeană 

a încheiat turul Ligii a III-a, 

Seria I, pe locul al patrulea, la 

doar două puncte de primul loc, 

cel care asigură promovarea în 

eşalonul secund şi reprezintă 

obiectivul pentru acest sezon.  

. M. Căpăţînă 

Astăzi, 
reunirea 
lotului 
Oţelului

Niculescu 
a câştigat 
duelul               
cu Begu

TENIS. Monica Nicules-

cu s-a califi cat, ieri, în optimile 

turneului WTA de la Hobart, după 

ce a câştigat duelul românesc cu 

Irina Begu, scor 6-3, 6-2. În turul 

următor, Niculescu o va întâlni, as-

tăzi, pe Varvara Lepcenko (SUA). 

La aceeaşi competiţie, Mihaela 

Buzărnescu a învins-o pe germa-

na Anna-Lena Friedsam, scor 7-5, 

6-4, iar în sferturi va juca împotriva 

câştigătoarei dintre Kirsten Flipk-

ens (Belgia) şi Alison Riske (SUA). 

. S. Baciu

Phoenix îşi dă restanţa 
cu SCM „U“ Craiova
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin 

Phoenix va juca, astăzi (ora 

19,30), în deplasare, cu 

formaţia SCM „U“ Craiova, 

într-un meci restant din etapa 

a 11-a a campionatului Ligii 

Naţionale. 

Phoenix abordează partida de 
pe locul 7, cu 17 puncte (6 victorii 
şi 5 înfrângeri), dar cu un joc mai 
puţin disputat faţă de formaţia 
de pe locul 6 - CSM Oradea (19 
puncte), în timp ce adversarii se 
afl ă pe locul 8, cu 16 puncte (5 
victorii şi 6 înfrângeri).

 Antrenorul Florin Nini spu-
nea înaintea plecării spre Cra-
iova că, deşi întâmpină ceva 
probleme de lot şi omogenitate, 
speră să obţină un rezultat bun. 
„Este un meci la fel de difi cil ca 
şi cele de până acum. Nu suntem 
în formula completă, traversăm 
o perioadă cu mici probleme me-
dicale, dar sperăm ca până la ora 
jocului să fi m apţi pentru a face 
un meci bun, în care să obţinem 
un rezultat care să ne menţină în 
lupta pentru play-off“, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

 Phoenix se afl ă într-un mo-
ment de reconstrucţie, cu schim-
bări în lot faţă de prima parte 
a campionatului, atunci când 
obţinuse rezultate cu care ajun-
sese pe podium, la egalitate cu 
liderul de la acel moment. Fina-
lul lunii decembrie a adus trei 
plecări din lotul cu care Phoenix 
a pornit în noul sezon, america-
nii Rundles (fundaş), White (ex-
tremă) şi basarabeanul Melnic 
(extremă şi fundaş), dar echipei 
i s-au alăturat bosniacul Hadzi-
fejzovici (pivot) şi letonul Kalve 
(extremă). Lipsa de omogenitate 
şi mai ales a unui coordonator, 
după plecarea lui Rundles, s-au 
simţit în partida din ultima eta-
pă, pierdută în faţa celor de la BC 
Mureş (78-85).

 Astfel, conducerea clubu-
lui a anunţat un nou transfer, 
achiziţia coordonatorului Jarvis 
Threatt (24 ani, 1,88 m înălţime), 
fratele lui Jay Threatt, cel care 
a evoluat la Phoenix în sezonul 
2015-2016.

 Jarvis Threatt se afl ă la prima 
experienţă peste Ocean. „Sunt 
foarte încântat să încep această 
nouă etapă alături de Phoenix. 
Vreau să fi u de ajutor echipei cu 
abilităţile mele, iar prezenţa mea 
să fi e un succes. Sper să experi-
mentez cu bine acest campionat 
şi să îmi duc jocul la un alt nivel“, 
a declarat noul baschetbalist din 
echipa gălăţeană. Acesta a jucat 

pentru echipa Rio Grande Val-
ley Vipers, în campionatul nord 
american Liga G, unde în ultimul 
sezon a avut următoarele medii 
statistice: 8,8 puncte, 2,93 recu-
perări, 3,18 pase decisive şi 16,4 
minute jucate.

 Din cauza condiţiilor meteo 
nefavorabile din SUA, care au dus 
la zboruri anulate, Jarvis Threatt 
va ajunge la Galaţi abia joi. Se spe-
ră totuşi la intrarea lui pe teren 
chiar de la meciul din deplasare, 
cu BCM „U“ Piteşti, de duminică 
(ora 20,00), cel care încheie seria 
celor trei jocuri consecutive în de-
plasare din acest început de an.

 Prima întâlnire cu publicul 
gălăţean, din acest an, va avea 
loc pe 20 ianuarie, când Phoenix 
va juca împotriva timişorenilor 
de la Timba. Vor mai urma încă 
trei meciuri, cu CSM Oradea, în 
deplasare (27 ianuarie), cu Steaua, 
acasă (3 februarie), precum şi par-

tida restantă cu Politehnica Iaşi, 
în deplasare (18 februarie).

 Liga Naţională 
va intra în pauză 

Campionatul intern va lua o 
pauză competiţională la începu-
tul lunii februarie, când repre-
zentativa României va participa 
la preliminariile Cupei Mondiale 
2019. „Tricolorii“ au fost reparti-
zaţi în Grupa D, alături de Italia, 
Croaţia şi Olanda, iar după primele 
meciuri se afl ă pe locul al doilea (3 
puncte), iar lider este selecţionata 
Italiei.  În această fază a califi că-
rilor, România va juca, în depla-
sare, cu reprezentativa Croaţiei 
(pe 23 februarie), apoi, acasă, cu 
Italia (26 februarie). Din lotul lăr-
git al României fac parte Cătălin 
Petrişor (Phoenix), dar şi gălăţea-
nul Iulian Orbeanu 
(SCM "Universitatea“ 
Craiova). .

DUEL IMPORTANT PENTRU UN LOC ÎN PLAY-OFF  .  BASCHET

online

’
Suntem în formulă 

incompletă, sunt 

şi mici probleme 

medicale, dar sperăm 

ca până la ora jocului 

să fi m apţi pentru             

a face un meci bun 

şi a obţine un rezultat 

pozitiv 

FLORIN NINI
antrenor Phoenix Galaţi

Lotul Phoenix Galaţi   u foto Sonia Baciu
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Coreea de Nord 
va trimite o delegaţie 
la Pyeongchang
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Coreea de Nord a anunţat că 
va trimite o delegaţie la Jocurile 
Olimpice de Iarnă de la Pyeong-
chang, iar Coreea de Sud a pro-
pus ca sportivii celor două state 
să defi leze împreună la ceremo-
niile de deschidere şi de închi-
dere ale Olimpiadei, au anunţat, 
ieri, ofi ciali ai Seulului, relatează 
Yonhap.

Ieri, cele două state au pur-
tat discuţii la nivel înalt la Pan-

munjom, în zona demilitarizată 
dintre cele două state, primele 
de acest fel din decembrie 2015, 
iar ofi cialii de la Phenian şi Seul 
au discutat despre participarea 
nord-coreeană la Jocurile Olim-
pice de Iarnă de la Pyeongchang, 
dar şi despre modalităţi de îmbu-
nătăţire a relaţiilor bilaterale.

Conform Mediafax, reprezen-
tanţii Guvernului de la Seul au 
lansat propunerea de a avea o 
nouă întrevedere, pentru a discu-
ta despre reuniunea familiilor ce 
au fost despărţite în urma războ-

iului din Coreea, desfăşurat între 
1950-1953.

De cealaltă parte, reprezen-
tanţii Coreei de Nord au precizat 
că vor trimite o delegaţie la Jocu-
rile Olimpice de la Pyeongchang. 
"În ceea ce priveşte Olimpiada de 
la Pyeongchang, Coreea de Nord 
ne-a transmis că va trimite o de-
legaţie formată din ofi ciali de ni-
vel înalt, sportivi reprezentând 
Comitetul Olimpic al Poporului, 
o echipă de majorete, o echipă ar-
tistică, o echipă demonstrativă 
de taekwondo şi un corp de pre-

să“, a declarat Chun Hae-sung, 
viceministrul Unifi cării de la 
Seul.

„Am subliniat importanţa de 
a înceta acţiunile care amplifi că 
tensiunile, cum ar fi  denucleari-
zarea, şi despre necesitatea de a 
relua dialogul pentru a instaura 
pacea în Peninsula Coreea. Ofi -
cialii nord-coreeni au propus ca 
problemele din relaţiile interco-
reene să se rezolve prin interme-
diul dialogului, pentru a aduce 
pacea şi unitatea în Peninsulă“, 
a adăugat Chun Hae-sung. .

OLIMPIADA DE IARNĂ  .  PROPUNERE

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Mahmoud Sadeghi, membru 
al Parlamentului din Iran, a de-
clarat, ieri, că aproximativ 3.700 
de oameni au fost arestaţi în tim-
pul protestelor ce au avut loc în 
Iran în ultimele două săptămâni, 
relatează The Associated Press. 
Forţele de ordine şi ofi ţerii ser-
viciilor de informaţii au reţinut 
aproximativ 3.700 de persoane 
în timpul protestelor, a declarat 

Sadeghi, citat de site-ul ofi cial al 
Parlamentului iranian, icana.ir. 
Astfel, parlamentarul susţine că 

numărul persoanelor arestate 
este cu mult mai mare decât cel 
anunţat de către ofi cialii regimu-
lui de la Teheran.

 Conform Mediafax, cel puţin 
21 de persoane au murit în urma 
confruntărilor între forţele de 
ordine şi participanţii la protes-
tele antiguvernamentale şi anti-
clericale izbucnite la fi nalul lunii 
decembrie în Iran.

Ayatollahul Ali Khamenei a 
susţinut că protestele au fost or-
chestrate de „duşmanii“ ţării, o 

referire la Statele Unite, Israel, 
Arabia Saudită şi Marea Britanie, 
în timp ce preşedintele Rouhani a 
insistat că ar fi  o eroare ca mişca-
rea de protest să fi e atribuită unei 
conspiraţii străine, adăugând că 
iranienii au dreptul să protesteze 
în mod legal. 

Rouhani a respins şi recoman-
dările clericilor radicali care ce-
reau Guvernului de la Teheran 
să blocheze accesul la reţelele de 
socializare şi aplicaţiile de mesa-
gerie. .

Aproape 4.000 de persoane 
au fost arestate după protestele din Iran

Atacuri 
israeliene 
asupra Siriei

RAID. Israelul a atacat de trei 

ori, pe parcursul zilei de ieri, teritoriul 

Siriei, folosind rachete şi avioane 

de luptă şi provocând numeroase 

daune materiale, „lângă o poziţie 

militară“, a anunţat Armata siriană. 

Ofi ciali ai Armatei  siriene au precizat 

că Israelul a lansat rachete către 

regiunea al-Qutaifa, situată în apro-

pierea Damascului, iar forţele siriene 

au ripostat, „nimerind unul dintre 

avioanele israeliene“. . V. Chiţu

 CANAL                

DE COMUNICARE 

MILITARĂ
DISCUŢII. Coreea de 

Nord a redeschis, ieri, un canal de 

comunicare militară cu Coreea de 

Sud, în contextul în care cele două 

state au purtat discuţii la nivel înalt 

despre modalităţi de îmbunătăţire 

a relaţiilor bilaterale, relatează 

site-ul agenţiei Yonhap, citat de 

Medifax. Un ofi cial al Guvernului de 

la Seul a precizat că reprezentanţii 

nord-coreeni le-au transmis că au 

redeschis canalul de comunicare 

militară dintre cele două state, 

adăugând că linia va fi  operaţională 

începând de astăzi. Coreea de 

Nord a întrerupt linia de comunicare 

militară în februarie 2016, în semn 

de protest faţă de decizia Seulului 

de a închide un complex industrial 

comun. Linia telefonică militară 

a fost folosită în trecut pentru a 

furniza Phenianului informaţii cu 

privire la cetăţenii sud-coreeni 

care se deplasau în complexul 

industrial Kaesong, situat în nordul 

graniţei dintre cele două ţări. Ieri, 

cele două state au purtat discuţii 

la nivel înalt la Panmunjom, în zona 

demilitarizată dintre cele două 

Corei, primele de acest fel din 

decembrie 2015.  . V. Chiţu ii, o gerie.
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 SĂ-L AJUTĂM       

PE TEO                       

SĂ SE POATĂ 

MIŞCA!
DONAŢII. Cazul lui 

Teodor Lupea, băieţelul de 

3 ani şi 9 luni din Galaţi care 

are nevoie urgentă de 25.000 

de euro pentru o operaţie în 

Austria, a sensibilizat sute de 

oameni, care au sărit să ajute, 

cu cât au putut. Peste 7.400 

de euro se strânseseră ieri, 

în conturile deschise pentru 

salvarea vieţii micuţului, grav 

afectat de o hemipareză 

provocată de înţepătura unei 

insecte, donatorii mai având la 

dispoziţie, începând de astăzi, 

încă 27 de zile ca să contribuie.

Aşa cum scriam, săptămâna 

trecută, în „Viaţa liberă“, Teodor 

Lupea trebuie să ajungă la 

o clinică privată din Viena, 

la începutul lunii februarie, 

pentru ca medicii austrieci să îi 

implanteze un nerv, astfel încât 

să îi salveze funcţionalitatea 

braţelor. Afecţiunea care îl 

chinuie pe micuţul din Galaţi 

şi i-a adus pe părinţii săi în 

pragul colapsului fi nanciar s-a 

declanşat în vara anului 2016. 

De atunci, copilul a trecut prin 

mai multe spitale din ţară şi a 

fost văzut de zeci de medici. 

Doar specialiştii austrieci au 

fost cei care, în cele din urmă, 

i-au pus un diagnostic clar şi au 

stabilit ca iminentă intervenţia 

chirurgicală, pe care, din păcate, 

familia lui Teo nu o poate suporta 

fi nanciar. Cei care vor să ajute 

o pot face prin intermediul 

Asociaţiei „Salvează o inimă“, în 

următoarele conturi:Cont RON: 

RO 05 BTRL 0070 1205 W828 70 

XXCont Euro: RO 28 BTRL EUR 

CRT 00 W828 7001CONT USD: 

RO 68 BTRL USD CRT 00 W828 

7001COD SWIFT: BTRLRO22COD 

BIC: BTRL, deschise la Banca 

Transilvania Botoşani. Donatorii 

sunt rugaţi să specifi ce cazul 

pentru care virează banii.  

. M. Constandache 

Sfaturi pentru 
părinţi ca să-şi 
distreze copiii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vremea rece, neprielnică 

ieşitului în parc, impune pentru 

părinţi şi cei mici să-şi petreacă 

mai mult timp în casă. Pentru 

a evita instalarea rutinei în faţa 

televizorului, a calculatorului 

sau, mai rău, pentru 

a preîntâmpina episoadele 

de plictiseală a celor mici, este 

bine ca părinţii să fi e „înarmaţi“ 

cu idei de jocuri şi distracţii. 

La fel ca toate celelalte lucruri, 
şi joaca este un lucru pe care copiii 
trebuie să îl înveţe, de cele mai mul-
te ori de la părinţi. Mai cu seamă 

atunci când micuţii sunt nevoiţi să 
petreacă mai mult timp în interi-
or, din cauza vremii sau a timpului 
scurt rămas după grădiniţă, şcoală 
sau alte activităţi. Aşa că, dacă nu 
vreţi să fi ţi în situaţia de a avea un 
copil sau mai mulţi plictisiţi ori 
scăpaţi în nesănătoasa rutină a 
privitului cu orele la televizor ori a 
„butonării“ gadgeturilor, este bine 
să îi atrageţi în jocuri agreabile, 
distractive şi care îi ajută să-şi dez-
volte diferite aptitudini. Iată câteva 
idei de jocuri care implică resurse 
minime, dar cu succes garantat 
asupra bunei dispoziţii.

u Vânătoarea de comori - Jo-
cul se poate juca cu monede, nas-
turi sau orice alte obiecte mici şi 
identice. Ideal, este pentru cel pu-
ţin doi copii. Cum se joacă? Ascunde 
într-o cameră obiectele, în locurile 
cele mai trăsnite, după care invită 
copiii să le găsească. Stabileşte un 

timp alocat jocului, dă-le copiilor 
câte un pahar de plastic pentru a 
putea colecta obiectele şi cine gă-
seşte cele mai multe câştigă!

u Telefonul fără fir este 
unul dintre cele mai amuzante 
jocuri pentru copiii de 5 ani. Cu 
cât îl joacă mai mulţi copii, cu atât 
jocul este mai distractiv. Cum se 
joacă? Copiii stau în şir unul lângă 
celălalt şi primul îi şopteşte repe-
de la ureche următorului copil un 
cuvânt, pe care nu are voie să îl 
repete. Acesta şopteşte în acelaşi 
mod mai departe cuvântul (sau 
ce a înţeles) următorului copil şi 
aşa mai departe. Ultimul jucător 
trebuie să spună cu voce tare ce 
cuvânt a înţeles.

u Ghiceşte numărul - Jocul 
poate fi  jucat de către copiii care 
au învăţat să numere. Cum se joacă? 
În funcţie de vârsta şi de numărul 
până la care copilul ştie să numere, 
stabiliţi un număr maxim. Primul 
jucător spune, spre exemplu, „Mă 
gândesc la un număr între 0 şi 10“. 
Următorul încercă să ghicească nu-
mărul şi, dacă nu ghiceşte, primul 
îi dă indicii de genul „mai mare“ 
sau „mai mic“, până numărul este 
ghicit şi primul spune „ai ghicit!“

u Ghiceşte animalul - impli-
că participarea a cel puţin doi co-
pii. Cum se joacă? Primul jucător se 
gândeşte la un animal, iar ceilalţi 
au la dispoziţie un număr de între-
bări convenit în prealabil pentru a 
afl a despre ce animal este vorba. Se 
pot da doar răspunsuri cu „DA“ sau 
„NU“. Exemple de întrebări: „Tră-
ieşte în apă?“, „Are aripi?“, „Are 
ţepi?“, „Are gâtul lung?“.

u Ce se ascunde acolo? - Pen-
tru a juca acest joc pentru copiii de 
cinci ani, alege câteva lucruri din 
casă (castronele, ceşcute, linguri-
ţe, diverse jucărioare etc.) şi ara-
tă-i-le copilului. Alegeţi împreună 
trei-patru obiecte cu care vă veţi 
juca. Întinde-le apoi pe un covo-
raş sau pe o măsuţă. Cum se joacă? 
Roagă-l pe copil să închidă ochii, 
în timp ce tu vei lua, rând pe rând, 
câte unul dintre aceste obiecte şi 
le vei ascunde sub un şervet mare 
sau sub o faţă de masă. Întreabă-l 
ce obiect, din cele pe care le-a va-
zut anterior, lipseşte dintr-un şir. 
Este un joc simplu, dar care va con-
tribui la dezvoltarea memoriei şi 
atenţiei.

u Te-am bătut! - Vei avea 
nevoie de două zaruri, pix şi 
hârtie pentru a ţine scorul. 
Pentru a face jocul mai compli-
cat pentru vârste mai mari, se 
poate juca şi cu trei zaruri. Cum 
se joacă? Fiecare jucător aruncă 
câte un zar şi cine îl dă pe cel 
mai mare începe jocul. Primul 
jucător aruncă ambele zaruri şi 
le aranjează în ordine, în aşa fel 
încât să formeze cel mai mare 
număr posibil. Exemplu: dacă 
aruncă un 2 şi un 6, va forma 
numărul 62. Se notează numă-
rul şi urmează rândul următo-
rului jucător. La finalul rundei, 
câştigă cel care a format numă-
rul cel mai mare.

u Fazan este unul dintre 
cele mai cunoscute jocuri pen-
tru copiii de 5 ani sau mai mari, 
la îndemână oriunde, întrucât 
nu presupune decât comunica-

Acte pentru 
indemnizaţia 
de creştere      
a copilului

UTIL. La primăria comunei sau 

oraşului pe raza căruia îşi are domi-

ciliul, solicitantul va depune urmă-

toarele documente: cerere tip, actul 

de identitate al solicitantului (copie 

şi original), certifi catul de naştere al 

copilului, certifi cat de căsătorie (copie 

şi original), livret de familie, adeve-

rinţă eliberată de angajator din care 

să rezulte că persoana îndreptăţită a 

realizat venituri salariale supuse impo-

zitului pe venit, timp de 12 luni anterior 

datei naşterii copilului, extras de cont. 

. M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

campanie

re. Cum se joacă? Se stabileşte 
o ordine a jucătorilor. Primul 
jucător spune alfabetul în gând 
şi se opreşte atunci când urmă-
torul îi spune „STOP“! Jucătorul 
care a spus „STOP“ spune un 
cuvânt cu litera la care celălalt 
jucător a ajuns în gând.  Urmă-
torul jucător trebuie să spună 
un cuvânt care să înceapă cu ul-
timele două litere.  Cuvântul nu 
poate fi un nume propriu şi tre-
buie să fie format din cel puţin 
trei litere. Jucătorul care nu ştie 
să spună un cuvânt cu grupul 
de litere din cuvântul precedent 
primeşte un „F“, prima literă din 
cuvântul „FAZAN“. Jocul reînce-
pe de la jucătorul care a greşit. 
Greşelile sunt taxate cu celelalte 
litere ale cuvântului „FAZAN“, 
iar jucătorul care acumulează 
întregul cuvânt se numeşte „FA-
ZAN“ şi este exclus. .

IARNA, VREMEA JOCURILOR ÎN CASĂ . SUGESTII

Familia voastră are nevoie  u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

Familia voastră are nevoie  u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera tiglina, etaj 3/10, 

imbunatatita complet. 28.000 euro. 

0725945942 (222635) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament o cameră, Micro 

20. 0740439678 (222502) 

 • 1 cameră decomandat 30.000 euro, 

0755.296.335. (222527) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere decoman-

date, et.5/8, curat, centrală, 56 mp. Tel. 

0740058706 (222417) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, Ţig.1, 

str. Saturn vis-a-vis piaţă, îmbunătăţiri: 

CT, AC, TP, semimobilat, liber. Preţ neg. 

33000E. Tel. 0748646381 (222427) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 35000E. 

0745361207 (222461) 

 • 2 camere 41.000 euro, 0752.627.723. 

(222528) 

 • Apartament 2 camere, Centru. Tel. 

0749095930 (222595) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, la BR16, suprafaţă utilă 55 

mp, etaj 4/10, liber, 50000E negociabil. 

0744540504, 0740072238 (222608) 

 • Vand 2 camere micro 38, etaj 1, simplu, 

curat. pret 26.000 euro. 0725945942 

(222636) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 

0740098939 (221805) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (222463) 

 • 3 camere decomandat, 45.000 euro, 

0752.627.723. (222529) 

 • 3 camere mobilat şi utilat lux, 73.000 

euro, 0755.296.335. (222530) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Doresc să cumpăr 1-2 camere, plătesc 

imediat. 0753997577 (222420) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpăr urgent 3 camere şi ultimul etaj. 

0753997577 (222419) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, posibi-

litate gaz. 0740028092 (222215) 

 • Vând casă 150 mp+ teren 530 mp, str. 

Gării 25; 56000E. 0744106690 (222412) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau vilă 

la cheie. 0745361207 (222464) 

 • Vând casă bătrânească cu te-

ren 3200 mp, sat Balinteşti, 8000E. 

0743515458 (222521) 

 • Vând casă construcţie nouă în sat 

Traian, 25000E; utilităţi. 0754910048 

(222585) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • 1 cameră mobilată şi utilată lux, 1150 

ron, 0755.296.335. (222525) 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete sau un 

cuplu fără copii. Telefon 0748689390 

(222381) 

 • Închiriez locuinţă separată la curte, 

zonă centrală, cameră, bucătărie, hol şi 

baie, 40 mp, complet renovată, mobilată 

şi utilată, centrală pe gaz. 0730290045 

(222424) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 4 

camere, 5 camere, vilă, orice activitate, 

cu CT. 0745361207 (222460) 

 • 2 camere mobilat şi utilat nou,300 

euro,0752.627.723. (222526) 

 • Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 

casă cu curte. Telefon 0752761128 

(222540) 

 • Închiriez garsonieră utilată, în 

Bucureşti, zonă ideală pentru studenţi 

la medicină, stomatologie, ASE. Telefon 

0722432839 (222579) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 

758330372 (222605) 

 • Apartament 4 camere mobilat, utilat, 

mansardă casă Parfumul Teilor. Garanţie 

o lună. Tel. 0799399299 (222612) 

 • Apartament 4 camere mobilat, utilat, 

etaj 2, Mazepa 1. Garanţie o lună. Tel. 

0799399299 (222613) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez 210 mp spaţiu comercial, P+E, 

compartimentat în 4 încăperi, utilităţi in-

dividualizate pe fi ecare încăpere, curte, 

locuri de parcare, zona Piaţa Centrală, 5 

E/mp negociabil. 0745660205 (222270) 

 • Închiriez spaţiu comercial la A2, Ţig.1, 

36 mp, cu îmbunătăţiri. Tel. 0749521255 

(222515) 

 • Spaţiu comercial 60 mp, preţ 350 

euro,0755.296.335 (222531) 

 • CRINUL S.C.M. oferă spre închiri-

ere spaţii pentru birouri, producţie, 

depozitare sau servicii, cu suprafe-

ţe cuprinse între 30 mp şi 230 mp, 

toate situate la sediul societăţii din 

Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 23. 

Vizionarea spaţiilor se poate face zil-

nic între orele 11:00 – 14:00. Relaţii 

suplimentare se pot obţine direct 

de la Biroul Tehnic sau la tel. 0236-

425.540 şi 0236-472.855 (222567) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp, comparti-

mentat, toate utilităţile, pretabil salon 

înfrumuseţare, birouri. 0755073820 

(222626) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren pentru locuinţe, în Smârdan, 

4000 mp parcelabil. Tel. 0754690631 

(222363) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/

mp. 0745361207 (222465) 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/mp. 

0762321440 (222509) 

 • Vând teren 850 mp, Vânători- str. 

Principală, 32 E/mp, toate utilităţile. 

0749412034 (222520) 

 • Vând teren 860 mp în Satu Costi. Tel. 

0722936097 (222576) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009) 

 • Cumpăr teren zona Metro, cu utilităţi. 

Tel. 0747676150 (222349) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (222469) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă str. Basarabiei cu 2 

apartamente 1 cameră+ diferenţă. 

0753520425 (222358) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (222462) 

 • Vând sau închiriez spaţiu comercial 

peste 100 mp zona complex Ancora. 

Tel. 0753020337, 0753201337 (222467) 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 

ÎMPREJMUIT, GARD TIP METRO, 

CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 

ZONA TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

 • Vând spaţiu comercial 30 mp situat în 

Micro 39, staţie autobuz „Fane“. Spaţiul 

este contorizat electric, apă, canalizare, 

acte vânzare- cumpărare, cadastru, in-

tabulare. Preţ 10000 euro. 0758666629 

(222623) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând VW.LT 35, var. mixtă, semi-înăl-

ţat, an 2002, 3900E neg. 0745558908 

(222642) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (222459) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (222568) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoraţii, cărţi 

postale. 0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară cărţi, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, cărţi postale, decoraţii, ceasuri, 

0751167540 (222496) 

 • Cumpăr loc de veci cimitirul Eternitatea, 

zonă centrală. Telefon 0752030592, 

0236419013 (222512) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, cu situaţie, caut o parte-

neră în jurul vârstei de 40 ani, gospodină, 

nefumătoare, pentru prietenie, căsăto-

rie. Tel. 0748533888 (222159) 

 • Domn 32 ani caut doamnă matură 

pentru relaţie (discretă). 0727949688 

(222486) 

 • Domn 49 ani, situaţie acceptabilă, do-

resc relaţie stabilă, eventual căsătorie; 

domnişoară- doamnă 33-46 ani. Rog 

seriozitate. 0747770228 (222543) 

 • Sarut mâna şi La mulţi ani! Am 47 ani, 

casă, serviciu, fără obligaţii. Dacă te-ai 

săturat de singurătate, sună-mă şi nu 

vei regreta. Nu mă deranjează un copil. 

0745786386 (222587) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă far-

mece, cununii legate, împacă căsnicii, 

vindecă boli, alcoolismul. Rezolvare 5 

ore. 0753704462, 0731203412 (222301) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (222493) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 

(219648) 

 • Execut amenajări interioare şi exterioa-

re, compartimentări, rigips, tencuit, zi-

dărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 

(222123) 

 • Instalaţii sanitare, electrice, rigips, 

zugrăveli, faianţă, gleturi, demolări etc. 

Cerem, oferim seriozitate. 0747792778 

(222219) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişurilor orice 

tip şi reparaţii, amenajări interioare etc. 

0743928808 (222296) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, prize, împământări, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(222319) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (222320) 

 • Curăţăm, zidim, recondiţionăm 

sobe teracote, hornuri. 0726835985 

(222321) 

 • SC AVA COMPRES SRL execută 

case la roşu, la cheie, amenajări 

interioare: gresie, faianţă, par-

chet, rigips, instalaţii sanitare, la 

preţuri avantajoase şi negociabi-

le. Telefon 0742454559 (222431) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-

sie, case de scări. Tel. 0747059272 

(222434) 

 • Zugrăveli, calitate. Faianţă- gresie, par-

chet. Seriozitate. 0752457466 (222602) 

 • Meseriaş particular execut lucrări zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-

ţii centrale. Ieftin- imediat. 0752638155 

(222628) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Organist vocalist, caut formaţie. 

Telefon 0745628776 (222588) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (221953) 

 • Ofertă- credite şi refi nanţări fără giranţi, 

până la 75 ani. 0753363127 (222523) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate Comercială angajea-

ză AGENT COMERCIAL- îngheţată 

Algida/ Napoca. Telefon 0735234744 

(221361) 

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii la 

telefon 0728098411 (221376) 

 • Societate comercială angajăm su-

dori şi instalatori -instalaţii termice. 

Relaţii la telefon: 0236.410.500, C.V. 

la adresa contact@instalterm.ro. 

(221645) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru ex-

tern. Salariu atractiv. Pentru informaţii: 

0756083734 (221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(221979) 

 • SC angajez operator calculator conta-

bilitate primară. CV-urile se pot trimite la 

adresa de email: magazinealex@yahoo.

com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-

uri la sediul: b-dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 

Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 

(222173) 

 • Restaurant CORSO angajează bar-

man, ajutor barman. Rel. 0752209862 

(222203) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru secţiile TC1, 

LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz pentru 

TC1,LBC, LTG2, personal necalifi cat 

pentru ambalator produse siderurgice, 

muncitori în lucrări de construcţii şi ame-

najări interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele: 7,30-16,00. (222206) 

 • Firmă de construcţii angajează, 

pentru lucrări numai în Galaţi, mun-

citori, cu contract de muncă peri-

oadă nedeterminată, în meseriile: 

Zidar- Zugrav, Instalator sanitar- 

încălzire, Sudor, Necalifi cat. Relaţii 

telefon: 0747221305, 0756117055, 

0747281418 (222225) 

 • Angajez menajeră în Galaţi. Salariu 

motivant. Tel. 0745397526 (222235) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

sofer transport marfa categoria 

C. Relatii la telefon 0741097124 

(222238) 

 • Restaurant angajează personal: 

bucătari, barmani, ospătari, şoferi 

distribuţie. 0740169851 (222252) 

 • Angajăm personal: vânzător ali-

mentaţie publică, condiţii avanta-

joase. 0740169851 (222253) 

 • Restaurant angajează ospătăr(iţă). 

Rog seriozitate. Relaţii la telefon 

0751183641 (222273) 

 • Angajăm spălător auto cu experi-

enţă. Tel. 0751895987 (222274) 

 • Firmă germană angajează şoferi pro-

fesionişti pentru transport (distribuţie) 

cu camioane 7,5 to şi 12 to, punct de lu-

cru Germania. Salariul 1500- 1800 euro. 

Tel. +4915175527246 (222278) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (222286) 

 • Spălătorie auto angajează personal. 

0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajează ospă-

tari şi agent vânzări. Tel. 0741209920. 

(222292) 

 • Angajez vânzătoare aprozar, cu expe-

rienţă. 0740104845 (222294) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, anga-

jează personal. 0756806412 (222302) 

 • Angajez tinichigiu şi vopsitor part-

time. Plata se face pe lucrare. Condiţii 

de lucru de reprezentanţă auto. Tel. 

0744567330 (222306) 

 • Societate angajează rigipsar, faianţar 

cu experienţă. 0741492233 (222309) 

 • UNION JACK PUB angajează per-

sonal bucătărie, experienţă/ fără ex-

perienţă. 0752952536 (222311) 

 • Angajam operator facturare, cofe-

tar, electromecanic, sofer distributie si 

muncitori necalifi cat. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (222332) 

 • Angajăm şofer CE cu atestat marfă 

agabaritice, pentru curse România- 

Germania şi retur. Tel. 0751018696 

(222333) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str. 

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

SOFERI AUTOBUZ SOFERI 

MACARAGII. Relatii suplimen-

tare, telefon 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: ma-

nagementrecrutare@gmail.com 

Program: Luni– Vineri, orele 8.00-

16.00 (222335) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(222336) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • RESTAURANT angajează OSPĂTARI/ 

ajutor ospătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0745084880. (222337) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt şi 

legume fructe, Micro 39. 0799586361, 

0745451639 (222340) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ CU 

EXPERIENŢĂ. SALARIU ATRACTIV. 

TELEFON 0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Angajez contabil cunoscător pro-

gram SAGA. Relaţii telefon 0744785205 

(222372) 

 • Cabinet medical angajează asis-

tentă medicală. Informaţii telefon 

0755345984 (222374) 

 • Angajăm confecţioner plasă împletită. 

Telefon 0744476253 (222375) 

 • Angajez cocător pâine sau califi c 

la locul de muncă. Tel. 0744779363 

(222376) 

 • BGS angajează în condiţiile Legii: 

Agenţi de Intervenţie cu atestat, 

posesori permis conducere cat.B. 

CV-urile se vor depune la adresa: 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, 

parter şi pe email: offi ce.galati@bgs.

ro (222377) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0745347625 

(222379) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 

SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 

(222388) 

 • SC angajează pizzar, ajutor bucă-

tar, femeie serviciu. Tel. 0746103999 

(222389) 

 • Fabrica de pâine MonStart anga-

jează ambalator produse panifi caţie 

şi vânzător punct de lucru Potcoava. 

Telefon 0742431877 (222442) 

 • Fabrica de pâine MonStart an-

gajează şofer distribuţie. Telefon 

0751431877 (222443) 

 • Angajez muncitor pentru polizare la 

navă. 0745647582 (222449) 

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul in 

loc. Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr.66, 

judetul Galati in baza Legii 188/1999, 

organizează concurs pentru ocuparea 

functiei publice vacante de 1 functie 

publica de executie de consilier, grad 

profesional principal din cadrul Serv. 

Monitorizare Servicii Publice. Conditii 

specifi ce de participare la concurs: 

Pentru funcţia publica de execuţie de 

consilier, grad profesional principal 

din cadrul Serv. Monitorizare Servicii 

Publice: studii universitare de licenţă 

absolvite cu diplomă, respectiv studii 

superioare de lungă durată, absolvite 

cu diplomă de licenţă sau echivalentă 

în domeniul stiintelor ingineresti; vechi-

me în specialitatea studiilor necesare 

exercitării funcţiei publice minim 5 ani. 

Concursul se va desfăşura în data de 

12.02.2018 la sediul institutiei: proba 

scrisa: 12.02.2018, ora 10.00, data și 

ora interviului vor fi  comunicate ulte-

rior. Dosarul de concurs va cuprinde 

documentele prevazute in art.49 din 

Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 

pentru aprobarea normelor privind or-

ganizarea și dezvoltarea carierei func-

ţionarilor publici, modifi cată și comple-

tată de H.G.1173/2008. Copiile dupa 

actele depuse la dosarul de concurs se 

vor prezenta insotite de documentele 

originale care vor fi  certifi cate pentru 

conformitate de catre secretarul comi-

siei de concurs sau in copii legalizate. 

Dosarele de înscriere la concurs se vor 

depune în termen de 20 de zile de la data 

publicării anunţului în Monitorul Ofi cial 

al României, Partea a-III-a (10.01.2018-

30.01.2018). Selectia dosarelor se va 

face in termen de 5 zile lucrătoare de la 

data limita de depunere a dosarelor de 

concurs. Relaţii suplimentare se pot ob-

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

şinişti pod rulant. Tel. 0744883084 

(222390) 

 • Fermă zootehnică angajează îngrijitori 

vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu 

atractiv. Tel. 0745609138 (222391) 

 • Firma din domeniul panifi catiei an-

gajeaza tehnician electromecanic ptr. 

intretinerea si repararea liniilor tehno-

logice de productie. Salariu motivant! 

Telefon 0757102570. (222398) 

 • Angajam operator facturare. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 (222399) 

 • Angajez vânzătoare pentru alimenta-

ră. Salariul motivant. Tel. 0748304260 

(222408) 

 • Angajez frizeriţă sau ucenică pentru 

formare şi angajare. Tel. 0740018285 

(222413) 

 • Angajez excavatorist. Telefon 

0757463905 (222428) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii telefon 

0236470870 (222430) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

femeie de serviciu. Tel. 0236433632 

(222435) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări de curăţenie tehnologică în 

domeniul naval. Tel. 0741608656 

(222438) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C pen-

tru distribuţie produse alimenta-

re zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 

CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 

pentru transport marfă intern şi 

internaţional. CV la email: trans@

ginavidor.ro (222439) 

 • Fabrica de pâine MonStart angajez 

cocător şi ajutor cocător, modelator 

pâine. Telefon 0742431877 (222440) 

ţine de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 

din loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 

nr.66, tel. 0372364111, Comp. Resurse 

Umane, SSM. (222451) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR AUTO ŞI 

MENAJERĂ, ÎN ITALIA- ZONA 

TORINO. TEL. 0756423806 

(222455) 

 • Sală Fitness ELITEGYM angajea-

ză personal curăţenie. CV+poză se 

depun în str. Domnească nr.24, etaj 

3 (WINMARKT Modern). Telefon 

0742582983 (222470) 

 • Societate comercială angajează su-

dori confecţii metalice. Relaţii la telefon 

0236478658. (222477) 

 • SC CA PROFILE STEEL SOLUTION 

SRL, producător profi le metalice, 

angajează: operator presă hidrau-

lică, lăcătuşi, strungari, muncitori 

necalifi caţi (şomeri sau proaspăt 

absolvent liceu/ şcoli profesionale). 

Benefi cii: salariu motivant, bonus 

de performanţă. Tel. 0728044850 

(222478) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 0741489107 

(222488) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Telefon 0743607156 (222498) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, insta-

latori industriali, rectifi catori/ strun-

gari, electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (222503) 

 • SC angajează inginer energetician. 

Telefon 0744569046 (222504) 

 • Magazin mixt angajează lucrători co-

merciali, manipulant marfă. Salariul mo-

tivant, carte de muncă, 8 ore, liber pe 

săptămână. Tel. 0747168939 (222507) 

 • SC River angajează confecţioneri tex-

tili (maşinişti), cu şi fără experienţă, elec-

trician autorizat. Contact: 0749958358 

(222508) 

 • Societate comercială angajează şo-

feri profesionişti, cu atestat distribuţie 

marfă şi card tahograf. 0722228830, 

0723654076 (222510) 

 • Angajez ospătăriţe. Salariu atrac-

tiv. 0742038538 (222514) 

 • Angajăm personal chioşc non-

stop. Relaţii telefon 0742795630 

(222534) 

 • Angajez vânzătoare produse alimenta-

re. 0751552502, 0744421804 (222535) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, RIGIPSARI, 

ZUGRAVI PENTRU LUCRĂRI ÎN 

ROMÂNIA ŞI GERMANIA, CU 

CONTRACT. 0743066597, 0770400602, 

0749752720, 0744328292 (222541) 

 • SC Turnarom SA angajează muncitor 

necalifi cat, turnător formator, oţelar, 

lăcătuş confecţii metalice, strungar, 

frezor. Relaţii la telefon 0740237752, în-

tre orele 8,00-16,00. (222544) 

 • Angajez 2 contabile, cu experienţă, şi 

personal spălătorie (nou deschisă) cu şi 

fără experienţă, DN 26 vizavi de Aviasan. 

Tel. 0758786469 (222545) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, zilieri 60 

lei/zi. Telefon 0751609049, 0758786469 

(222546) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez director fi er vechi, cu experi-

enţă minim 3 ani. Telefon 0758786469 

(222547) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(222549) 

 • Club de noapte angajează anima-

toare. Oferim curs de dans la bară, 

gratuit. Salariul la zi. 0745781311 

(222556) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi. 

Condiţii salariale avantajoase. Telefon 

0785255872 (222557) 

 • SC angajează schelari. Oferim pachet 

salarial motivant. Telefon 0785255872 

(222558) 

 • BLUE ARROW COURIER SRL anga-

jează curieri pedeştri şi auto pentru dis-

tribuţia de plicuri şi colete pe raza jude-

ţului Galaţi. Relaţii la telefon 0758112090 

(222559) 

 • ANGAJAM, pentru lucrări în 

Șantierul Naval Vard Tulcea: 

SABLATORI,(14-16 lei/h),cu 

experienta, VOPSITORI, (10-

12 lei/h) TUBULATURI și 

INSTALATORI,cunoscători desen 

tehnic, 16-18 lei/h SUDORI,CO2, 

(care sunt sau au fost atestaţi), 

cunoscători multiple procedee, 

18-20 lei/h POLIZATORI, 11lei/h 

(cu experienta). Asiguram (gratuit) 

cazare, masa si transport Relatii 

la telefon 0758066321 (222560) 

 • Hotel Cornelius angajează: ospătar, 

bucătar, aj de bucătar și camerista. Rel 

la tel 0749278177. (222561) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 

ASAMBLARE MONTAJ CORP NAVE, 

LACATUSI NAVALI BUNI SI FOARTE 

BUNI CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGEN. SALARIU 

MOTIVANT (12-18 RON/ORA), ORE 

SUPLIMENTARE, BONURI DE MASA 

-GALMIRAD GRUP 0751414248 

(222562) 

 • Angajăm cofetar/ patiser, cu sau fără 

experienţă. Relaţii la telefon 0744828892, 

L-V, orele 10,00-17,00 (222565) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat în in-

dustria alimentară. Relaţii la telefon 

0744828892, L-V, orele 10,00-17,00 

(222566) 

 • Angajăm ospătari, personal bucă-

tărie, fast food. Salariu 1400- 1800 

lei. Relaţii la telefon 0742808251 

(222572) 

 • Fast-food angajează personal. 

0748711990 (222575) 

 • Restaurant angajează personal: lu-

crătoare vase şi vânzătoare alimen-

taţie pulică. 0740179837 (222594) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (222599) 

 • Societate comercială angajează şo-

fer categoria „B“ distribuţie marfă. Tel. 

0740232232 (222604) 

 • Restaurant angajează ajutor bucătar, 

bucătar. Relaţii la telefon 0728878476 

(222620) 

 • Societate comercială angajează 

personal în condiţii avantajoase 

următoarele categorii de personal: 

lăcătuş, sudor, şablator, necalifi -

cat. Relaţii la telefon: 0746.060.365. 

(222622) 

 • SC angajează personal amenajări 

interioare. Relaţii la tel. 0742635299 

(222624) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 

(222629) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER PRELATE 

PENTRU CAMIOANE, CONDITII 

SALARIALE AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 

5 ZILE/SAPT, 0726369609 (222632) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC CU 

EXPERIENTA, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 

DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE SI 

STRUCTURI PENTRU CAMIOANE 

0726369609 (222633) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR INDUSTRIAL, 

8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, DOMENIU 

PRODUCTIE DE PIESE SI STRUCTURI 

PENTRU CAMIOANE 0726369609 

(222634) 

 • Service auto angajez mecanic auto. 

Tel. 0745994745 (222641) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 29 

luna ianuarie, ora 1100, anul 2018, la se-

diul Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

508, se va vinde prin licitatie urmatorul 

ansamblu de bunuri imobile apartinand 

SC ATM INDUSTRIA SA, cu domiciliul 

fi scal in localitatea Magurele, sat Varteju, 

str.Sarbilor, nr.43B, Jud.Ilfov si punct de 

lucru in Galati, str. Brailei, nr.163,et.1, 

jud.Galati si Soseaua Smardan, nr.23 

G, Jud Galati, cod de identifi care fi sca-

la 29405851. LICITATIA I ANSAMBLU 

DE BUNURI IMOBILE compus din. te-

ren intravilan si constructii industriale 

si edilitare situate in Municipiul Galati, 

loc.Galati, Soseaua Smardan, nr.23G, 

pret de pornire al licitatiei este 819.453 

lei - teren intravilan, in suprafata totala 

de 9157 mp, avand numar cadastral 

23043, identifi cat in CF 33437 - con-

structia (C1)- 102076 ID electronic in 

suprafata construita la sol de 342 m.p, 

avand numar cadastral 23043- C1 nu-

mar cadastral 23043- C1 - constructia 

(C2)- 102076 ID electronic in suprafata 

construita la sol de 342 m.p, avand nu-

mar cadastral 23043- C2 - constructia 

(C3)- 102076 ID electronic in suprafata 

construita la sol de 215 m.p, avand nu-

mar cadastral 23043- C3 Ansamblu de 

bunuri imobile mai sus mentionat este 

grevat de sarcini in favoarea J.T GROUP 

OIL-Navodari, jud Constanta – rangul I 

si SC IRICAD SR, loc.Galati, jud.Galati – 

rangul II, iar valoarea acestuia este fara 

TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri sa instiinte-

ze despre aceasta organul de executare, 

inainte de data stabilita pentru vanzare. 

Cei interesati in cumpararea bunului sunt 

invitati sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin lici-

tatie, pana in ziua precedenta termenu-

lui de vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere ca nu 

sunt interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, reprezentand 

10 % din pretul de pornire a licitatiei.

Plata taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, be-

nefi ciar Directia Generala a Finantelor 

Publice Galati, cod de identifi care fi s-

cala 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de nationa-

litate romana, copie de pe certifi catul 

unic de inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; - pentru persoa-

ne juridice straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru per-

soane fi zice romane, copie de pe actul 

de identitate; - pentru persoane fi zice 

straine, copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce contestatie 

la instanta judecatoreasca competenta, 

in termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in conformitate 

cu prevederile art 260-261 din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand ur-

meaza sa se ia masuri de executare silita, 

nu este obligatorie audierea contribua-

bilului. Pentru informatii suplimentare 

va puteti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice Galati 

etaj. 5, camera 508 sau la telefon nr. 

0236.491.010 interior 2112. (222533) 

 • Primăria oraş Bereşti organizează 

vânzarea prin licitaţie publică a terenului 

intravilan cu o suprafaţă de 7 mp, propri-

etate privată a Oraşului Bereşti, Judetul 

Galaţi, situat în Cvartalul 28, Parcela 

1/1/2. Licitaţia va avea loc în data de 

31.01.2018, ora 10. Informaţii suplimen-

tare se pot obtine la sediul instituţiei sau 

la telefon 0236.342.329. (222574) 

 • Primăria oraş Bereşti organizează 

vânzarea prin licitaţie publică a terenu-

lui intravilan cu o suprafaţă de 115 mp, 

proprietate privată a Oraşului Bereşti, 

Judetul Galaţi, situat în Cvartalul 9, 

Parcela 1. Licitaţia va avea loc în data de 

31.01.2018, ora 11. Informaţii suplimen-

tare se pot obţine la sediul instituţiei sau 

la telefon 0236342329. (222577) 

 PIERDERI 

 

 • Pierdut certifi cat de agreare taxi cu 

seria GL TB nr. 7002. Se declară nul. 

(222578) 

 • Pierdut legitimaţie student pe numele 

Doană Eugen. Se declară nulă. (222586) 

 • Pierdut legitimaţie student pe numele 

Toma Valentin Petrişor. Se declară nulă. 

(222591) 

 • Pierdut certifi cat constatator Bartel- 

Company SCS pentru sediul secundar din 

Galaţi, str, Lahovary cc str. Domnească 

af. bloc Modern, CAEN 4711, 4719. SE 

declară nul. (222597) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 12560/ 1991 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Penciu Constantin, 

Penciu Lucia, apartament situat în cartier 

Ţiglina 3, bloc F1, ap.50. Se declară nule. 

(222609) 

 • Pierdut certifi cat constatator activităţi la 

sediul social pentru fi rma Agro San Geo 

SRL. Îl declar nul. (222616) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpărare 

nr. 39003/ 1992 şi proces verbal de pre-

dare primire al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Enache Nicolae Adrian 

şi Ninetta, apartament situat în cartier 

Micro 16, bloc 11C, ap.104. Se declară 

nule. (222617) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 92940 

bis/ 1918, fi la 92/ 24.10.1994, pe nu-

mele Rodeanu Elena Silvia, Rodeanu 

Sorin Emil Ion, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 42, rând 3, locul 7, S- 

6,90 mp, 25 ani (1994- 2019). Se declară 

nul. (222637) 

 DIVERSE  

 • SC CENTERPOINT SRL, titular al pla-

nului “ LOCUINTA UNIFAMILIALA P+1.”, 

cu amplasamentul în Jud. Galati, Com. 

Vanatori, T.68, P.13, LOT 19., anunţă 

publicul interesat asupra depunerii pri-

mei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan pot 

fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titula-

rului, Str. George Bacovia, nr. 15-17, bloc 

C6, sc. 1, ap. 3, oras Voluntari, jud. Ilfov, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic 

în scris la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (222581) 

 • SC CENTERPOINT SRL, titular al pla-

nului “ LOCUINTA UNIFAMILIALA P+1.”, 

cu amplasamentul în Jud. Galati, Com. 

Vanatori, T.68, P.13, LOT 21, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  consul-

tate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, Str. 

George Bacovia, nr. 15-17, bloc C6, sc. 

1, ap. 3, oras Voluntari, jud. Ilfov, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-16.00 si 

vineri între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris la se-

diul APM Galaţi în termen de 18 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei anunţului. 

(222582) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA prin SC 

IRIGC IMPEX SRL anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Reabilitare retea de distributie 

gaze naturale redusa presiune cu con-

ducte si instalatii de racordare MP din 

PE100SDR11, str. Bravilor, mun. Galati”. 

Informatiile privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autoritatii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, mun. Galati si 

la sediul SC IRIGC IMPEX SRL din Str. 

Afl uentului nr.14, sector 1, Bucuresti, in zi-

lele de luni-joi, intre orele 8:30-16 si vineri, 

intre orele 8:30 – 13:30 Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul autoritatii 

competente pentru protectia mediului, 

A.P.M. Galati. (222607) 

 • SC EUROSAL COMPANY SRL anunta 

publicul interesat asupra depuneri soli-

citarii de emitere a autorizatie de mediu 

revizuite la A.P.M. Galati pentru activitati 

auxiliare pentru productia vegetala, cod 

CAEN 0161, care se desfasoara la sediul 

secundar din sat Viile, Tarla 46, parcela 

835/68, comuna Firtanesti, judetul Galati. 

Informatii privind impactul asupra mediu-

lui al activitatii pentru care se solicita au-

torizatia de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi intre orele 8,30-16,00 si 

vineri intre orele 8,30-13,30 la sediul 

A.P.M. Galati. Observatiile, sugestiile si/

sau propunerile publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr.2. (222619) 

 • UAT MUNICIPIUL TECUCI prin 

ITIMIE SIMONA, titular al proiectului 

�Modernizare străzi Municipiul Tecuci, 

Judeţul Galaţi – Etapa I�, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului, pentru proiectul sus-

menţionat, propus a fi  amplasat în � str. 

Avram Iancu , Nicolaie Bălcescu, Malului 

( tronson cuprins între str. Avram Iancu și 

str. Cocorăști) Plt. Stoicescu, Lascarov 

Moldoveanu, Fdt. Plugului, Constantin 

Radovici, Dimitrie Hârlescu (tronso-

nul cuprins între str. Ec. Teodoroiu și 1 

Decembrie 1918 ), Dragoș Vodă ( tronson 

cuprins între str. Hârlescu și str. Decebal 

), Rodnei, Zimbrului , Aurel Vlaicu, 

Constantin Brâncoveanu, Mărășești, 

Alexandru cel Bun , Sfi nţii Voievozi, M. 

Eminescu, Vasile Lupu, Pieţei,. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la sediul 

A.P.M Galaţi, str. Regiment Siret, nr. 2, în 

zilele de luni – joi, între orele 08.30 – 16.00 

și vineri între orele 08.30 – 13.30, precum 

și la următoarea adresă de internet http�//

apmgl.anpm.ro/Reglementări/Acordul 

de mediu/ Proiect decizie etapa de în-

cadrare. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile de la data 

publicării prezentului anunţ,14.01.2018. 

(222643) 

 • U.A.T. Tecuci anunţă publicul interesat 

asupra deciziei fi nale a A.P.M. Galaţi 

de încadrare fără evaluare de mediu a 

Planului - Amenajamanet pastoral al 

pajiștilor din U.A.T. Tecuci ş, amplasat 

în Municipiul Tecuci, judeţul Galaţi. - în 

conformitate cu H.G. nr. 1.076/2004, art. 

11 și luând în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semnifi cative po-

tenţiale prevăzute în Anexa I a aceluiași 

act normativ, nu este probabil ca planul 

să aibă efecte semnifi cative asupra me-

diului - planul nu intră sub incidenţa art. 28 

din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitate-

lor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, 

cu modifi cările și completările ulterioare, 

întrucât amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul etapei de încadrare se 

afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi http//

apmgl.anpm.ro la Reglementări �Avizul 

de mediu �Decizia etapă încadrare. 

(222644) 

OFERTE 

DE SERVICIU SC ARCADA COMPANY SA angajează

CONTABIL / ECONOMIST
pentru departamentul de producţie din cadrul Complexului 

de Panifi caţie şi Cofetărie.

Cerinţe:  constituie avantaj experienţa în domeniu, bune 

abilităţi de comunicare, organizare şi coordonare.

Se oferă salariu atractiv, tichete de masă.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail offi ce@arcadacompany.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str. Brăilei c/c Construc-

torilor până la data de 15.01.2018.

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu mare durere ne despărţim de 

dragul nostru PETREA IONEL, 81 

ani, plecat la cele veşnice. Defunctul 

este depus la Biserica „Sf. Ana“. 

Înmormântarea joi, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr“, ora 11,00. Dumnezeu să-l 

odihnească! Fiica şi soţia. (222614) 

 • Cu durere în sufl et ne despărţim de 

dragul nostru soţ, tată şi bunic, REUŢ 

LIVIU. Corpul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Trei Ierarhi“. Slujba şi 

înmormântarea vor avea loc joi, 11 

ianuarie 2018, ora 11,30. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (222618) 

 • Fiica Maria, fi ul Constantin, 

nora şi nepoţii anunţă cu regret 

încetarea din viaţă a scumpei lor 

mame, bunici şi străbunici, ELENA 

ARNĂUŢEANU. Trupul neînsu-

fl eţit este depus la Biserica „Sf. 

Nicolae“, iar înmormântarea va 

avea loc joi, 11 ianuarie 2018, la 

Cimitirul „Eternitatea“. Dumnezeu 

să o odihnească! (222621) 

 • Cu adâncă durere în sufl et anunţ tre-

cerea în nefi inţă a dragii mele mame, 

GOGOAŞĂ DUMITRA. Corpul ne-

însufl eţit este depus la Biserica 

„Adormirea Maicii Domnului“. Slujba 

de înmormântare va avea loc joi, 11 

ianuarie 2018, ora 12,00. (222625) 

 • Cu durere în sufl et ne despărţim de 

scumpa noastră mătuşă, DUMITRA 

GOGOAŞĂ. Nu te vom uita nicioda-

tă! Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Nepoţii. (222627) 

 • S-a stins dintr-o viaţă împlinită 

şi tumultuoasă inginerul REUŢ 

LIVIU, cel care, cu delicateţe şi 

răbdare, mi-a călăuzit primii paşi 

ca stagiar pe marele şantier al 

Combinatului Siderurgic Galaţi. 

Se întâmpla în toamna anului 

1968. Intensa colaborare profe-

sională care a urmat a fost ci-

mentată de o prietenie sinceră şi 

reciproc avantajoasă. LIVIULE, 

întotdeauna m-am mândrit cu 

faptul că mi-ai fost prieten şi 

sfătuitor. Ai fost un frate mai 

mare! Adio, drum bun şi să-ţi 

fi e somnul lin! Claponea Tudor 

(222630) 

 • Un gând de alinare doamnei Dabija 

Elena, Luizei şi Ştefan în aceste mo-

mente grele cauzate de decesul soţului 

şi respectiv tatălui, DABIJA ION, om de 

aleasă omenie şi bun prieten. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia Pârvu 

Igor. (222631) 

 DECESE  

 

• A decedat GOGOAŞĂ DUMITRA- 

MITI. Regretăm mult dispariţia ei, nu o 

vom uita niciodată. Transmitem familiei 

îndoliate toată compasiunea noastră. 

Maricica, Emil şi Monica. (222589) 

 • Trist, îndurerat Lehăceanu Nicolae 

îşi ia adio de la buna prietenă, profe-

soara de matematică DUMITRESCU 

CORNELIA, la trecerea prea timpu-

rie în nefi inţă. Condoleanţe familiei 

îndurerate şi o asigur de compasiune 

şi susţinerea mea. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (222593) 

 • Cu sufl etul îndurerat şi ochii plini de 

lacrimi, anunţ decesul scumpei mele 

mame, TOMA ILINCA. Slujba de înmor-

mântare va avea loc la Capela „Sf. 

Cruce“, joi, 11 ianuarie 2018, între orele 

11.00-12.00, după care cortegiul va ple-

ca spre Cimitirul „Sfântul Lazăr“. 

Dumnezeu să o ierte! Nu te voi uita nici-

odată. (222598) 

 • Cu multă durere, ne luăm rămas bun 

de la draga noastră bunică, TOMA 

ILINCA (Buchi), care ne-a părăsit fulge-

rător. Corpul neînsufl eţit este depus la 

Capela „Sf. Cruce“. Înmormântarea va 

avea loc joi, 11 ianuarie 2018, între orele 

11,00-12,00, cortegiul plecând spre 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. Nu te vom uita ni-

ciodată. (222600) 

 • Familia anunţă cu durere în sufl et tre-

cerea în nefi inţă a celei care a fost TOMA 

ILINCA (Buchi), iubită mamă şi bunică. 

Corpul neînsufl eţit este depus la Capela 

„Sf. Cruce“. Înmormântarea va avea loc 

joi, 11 ianuarie 2018, ora 12,00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. Te vom iubi mereu. 

Dumnezeu să te odihnească! (222601) 

 • Profund îndureraţi ne luăm ră-

mas bun de la draga noastră co-

legă, CAMELIA DUMITRESCU, 

minunat profesor şi om de mare 

valoare. Îngerii să-i lumineze ca-

lea, iar Dumnezeu să-i dea odihna 

cea veşnică. Gânduri de mângâ-

iere, compasiune şi condoleanţe 

familiei. Rămas bun, draga noas-

tră colegă! Colectivul Colegiului 

Tehnic „Traian Vuia“ Galaţi. 

(222611) 

 COMEMORĂRI  

 • Ing. GHIŢĂ IONEL a plecat de 

lângă noi, către Cer, acum 15 

ani, lăsând în urmă multă durere 

şi tristeţe. Dumnezeu să-i odih-

nească în pace sufl etul lui bun şi 

generos. Familia. (222532) 

 • Cu multă durere, tristeţe, amintiri dragi 

împletite cu lacrimi şi dor nestins, păs-

trăm în sufl etele noastre imaginea chi-

pului tău, OLTEANU GHEORGHE. Au 

trecut 11 ani de când ne-ai părăsit. Triste 

şi întunecate au rămas locurile de unde 

tu ai plecat. Nu te vom uita niciodată, 

dragul nostru soţ, tată şi bunic. 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 

Soţia, copiii şi nepoţii. (222592) 

 • Amintim, celor care l-au cunoscut, 

că astăzi se împlinesc şapte ani de 

când DUMITRESCU EUGENIU 

IULIAN, fost cmd. Navrom Galaţi, a 

încetat din viaţă. Dumnezeu să-i ierte 

sufl etul blând şi iubitor! Soţia, fi icele, 

ginerii, nepoţii. (222610) 

 • Cu durere în sufl et, astăzi, 10 ianu-

arie 2018, comemorăm 11 ani de la 

dispariţia celui care a fost OLTEANU 

GHEORGHE. Amintirea lui va rămâ-

ne pururi în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 

Lili, Monica, Bianca Olteanu 

(222639) 

 • S-au împlinit 20 de ani de la trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

ZAMFIRESCU GIGI IOAN, un soţ, un 

tată şi un om deosebit. Dumnezeu 

să-l odihnească! Fam. Zamfi rescu, 

fam. Garabet. (222640) 

 • E greu de crezut şi surprinzător de 

dureros să constaţi că au trecut 35 

de ani de când nu mai eşti lângă noi, 

aproape o viaţă de om în care te-am 

avut în inimă şi în gând. Odihneşte-

te în pace, ROŞCA ALEXANDRU 

(SANDU)! Familia Roşca. (222645) 
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cronologieologie

ianuarie

10

1493  u  Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m. 1568), 
istoric şi umanist transilvănean, 
autor de lucrări istorico-
etnografice („Hungaria“, 
„Chronicon“) şi de versuri, în limba 
latină.
1799  u  Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, 
matematician, pedagog, inventator, 
membru al Societăţii Academice 
Române.
1862  u  Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n. 1814), inginer 
american. A construit revolverul 
care îi poartă numele.
1863  u  Se inaugurează, la Londra, 
prima linie de metrou.
1906  u  Se naşte GRIGORE MOISIL 
(m. 1973), matematician, membru 
al Academiei Române şi al unor 
prestigioase academii, institute, 
asociaţii din străinătate.
1912  u  Inaugurarea oficială, 
la Hammondsport, New York, a 
primului hidroavion, creat de Gleen 
Hammond Curtiss, constructor 
american de avioane.
1920  u  Intră în vigoare Pactul Ligii 
Naţiunilor (Societatea Naţiunilor), 
cu sediul la Geneva. România, 
membru fondator.
1939  u  Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLEE  (n. 1860), 
cântăreaţă de operă dotată cu 
o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1971  u  Încetează din viaţă 
GABRIELLE [„COCO“] CHANEL  
(n. 1883), creatoare franceză de modă.
1979  u  Se naşte (la Chişinău) 
ANNA LESKO, cântăreaţă.
1989  u * Încetează din viaţă 
CRISTEA AVRAM (n. 1931), actor 
de teatru şi film. Din 1969, a lucrat 
în străinătate. * Încetează din viaţă 
VALENTIN GLUŞKO (n. 1908), 
cercetător rus, unul dintre pionierii 
sistemelor de propulsie a rachetelor.
2001  u  Actriţa Jeanne Moreau 
devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “In 
memoriam Nae Săftoiu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 

dinozaurilor”. Expoziţia permanentă “Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC  

Apare 
„Molitvenicul slavon“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 10 ianuarie 1545, a apărut 

„Molitvenicul slavon“, tipărit la 

Târgovişte de Dimitrie Liubavici.

Dimitrie Liubavici, meşter 
tipograf sârb, a fost fi ul lui Fe-
odor Liubavici, cel care tipărise 
un „Liturghier“, o „Psaltire“ şi 
un „Molitvenic“, la Mănăstirea 
Garaaddje din Herţegovina, şi ne-
potul unui alt tipograf sârb, Boj-
dar Vulkovici, proprietarul unei 
tipografi i în Veneţia, unde, în pe-
rioada 1518-1540, au fost tipărite 
mai multe cărţi în limba slavonă. 
După ce îşi face ucenicia la Vene-
ţia, în tipografi a unchiului său, 
Dimitrie Liubavici a deschis o ti-
parniţă în Mănăstirea sârbească 
Gracianiţa, unde a editat, în anul 
1539, un „Octoih“.

Chemat, probabil, de către 
domnitorul Radu Paisie (1535-
1545), Dimitrie Liubavici a venit 
în Ţara Românească în anul 1544.
La 10 ianuarie 1545, colaborato-
rul său - monahul Moise - „ispră-
veşte de tipărit un „Molitvenic 
slavon“, cu matriţele lui Dimitrie 
Liubavici (…) în cetatea de scaun a 
Târgoviştei“. Tiparniţa la care s-a 
efectuat această lucrare îi aparţi-
ne lui Liubavici [nu domnitorului 
sau Bisericii] şi fusese adusă la ve-
nirea sa în Ţara Românească.

„Molitvenicul“ avea ca anexă 
o „Pravilă a Sfi nţilor Apostoli şi a 
Sfi nţilor preacuvioşi părinţii noş-
tri şi celui de al şaptelea sobor des-
pre preoţi şi despre mireni“ - care 
este prima carte de legi tipărită 
în ţara noastră. Limba „Molitve-

ianuarie 1545tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

9  33

Cluj

 6 11

Bucureşti

8   33

Galaţi

6  44

Constanţa

 8  55

Braşov

  7 -1-1

Londra

 9  33

Paris

 9  55
Madrid

 8  33
Roma

14  66

Chişinău

3  -3-3

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 6 

grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 771 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 84 la 

sută.   . surse online

meteo 10 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

 54:45 pm

nicului“ este slavona de redacţie 
medio-bulgară, acesta fi ind îm-
podobit cu câteva frontispicii, 
reproduse de mai multe ori, une-
le alcătuite din arabescuri, având 
în mijloc stema Ţării Româneşti, 
întregul frontispiciu încadrând 
cu o inscripţie titulatura domni-
torului Radu Paisie. 

Cartea conţine numeroase ini-
ţiale, iar tiparul este făcut în roşu 
şi negru. „Molitvenicul“ a cunos-

cut o largă circulaţie în ţările 
române, la popoarele slave sud-
dunărene, precum şi în Athos, 
Moscova, St.Petersburg.

Tipografi a condusă de Dimi-
trie Liubavici a continuat pro-
gramul de înzestrare a Bisericii 
româneşti cu cărţile necesare 
pentru săvârşirea slujbelor, ve-
nind şi în ajutorul bisericilor de 
limbă slavă afl ate sub dominaţie 
otomană. .
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să afl aţi despre 

căsătoria unor persoane 

cunoscute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Contextul astral al zilei de azi vă 

este favorabil în plan profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să faceţi planuri 

pentru o călătorie în interesul 

familiei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă în general, în 

care aveţi şanse să realizaţi tot 

ce v-aţi propus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să evitaţi speculatiile 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să suferiţi o deziluzie 

în plan sentimental.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile sentimentale ar trebui 

să decurgă foarte bine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă în plan 

fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ivi posibilitatea de a 

demara o afacere nouă pe cont 

propriu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie chestiunilor profesionale 

urgente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei, este posibil 

să aveţi de făcut câteva drumuri 

scurte în interes profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor pe termen lung.

horoscop
10 ianuarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI 10 IANUARIE 

ZIUA INDEPENDENŢEI
PRO TV. ora 20:30, acţiune, SUA, 1996

Cu: Jeff Goldblum, Will Smith.  u Spectacolul incredibil începe odată cu apariţia 
imenselor nave spaţiale, însă admiraţia se va transforma rapid în teroare, odată cu 
momentul în care uriaşele nave pornesc în distrugerea marilor oraşe din întreaga 
lume. Pământul mai are o singură speranţă: supravieţuitorii decişi să riposteze 
printr-o mare ofensivă împotriva invadatorilor, înainte ca umanitatea să fie 
nimicită. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Unde sunt banii?

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Zon@ IT (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Unde sunt banii? (R)

03:15 Vorbeşte corect! (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:00 Sport (R)

04:10 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ziua Independenţei 

  

1996, SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

23:15 Resident Evil: Răsplata

2012, Germania, SUA, 
Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Ziua Independenţei (R)

1996, SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

03:30 La Maruţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Guess My Age –    

Ghiceste varsta

21:00 Parteneri neobiºnuiþi

SUA, Acţiune, 
Thriller

23:00 Xtra Night Show

01:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
02:00 Revizie tehnică

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:00 WOWBiz

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Teo Show (R)

02:45 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Un minut                                

de tăcere

07:30 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare               

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie,
Aventuri, Familie, 
Fantastic

09:25 Goana după aur

11:25 Un cântec                                  

de Crăciun

12:50 O reþetă letală:                        

Doar deserturi

14:15 Norman

16:15 Miliarde - II, Ep. 7

17:10  Miliarde - II, Ep. 8

18:10 Mesaj pentru tine

20:00 Gardienii Galaxiei Vol. 2

22:15 Babylon Berlin -                  

Ep. 15

23:00 Babylon Berlin -                       

Ep. 16

23:55 Templierii -                            

Ep. 5

00:40 Tovarăºul miliþian -                           

Ep. 1

01:25 Renăscut din cenuºă

03:45 Garduri

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Revelion la TVR

15:40 Starea naţiei

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Millie cea moderna

SUA, Comedie, Muzical
22:40 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:20 Ioana D’Arc (R)

Canada, Aventuri, 
Biografic, Dramă

02:00 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 ianuarie

remember
Ion Vova (1917-2011)

Actor şi regizor, Ion Vova s-a 
născut, pe 30 septembrie 1917, 
la Berlin, într-o familie de muzi-
cieni. În 1938, a intrat la Acade-
mia de Muzică şi Artă Dramatică, 
Secţia Actorie, unde le-a avut ca 
profesoare pe Lucia Sturdza Bu-
landra şi Maria Filotti.

Şi-a început cariera ca actor de 
comedie, la companii particulare: 
compania lui Sică Alexandrescu, 
teatrul lui Birlic, teatrul Dinei Co-
cea şi apoi la Teatrul Naţional din 
Bucureşti. În 1952, a fost angajat 
ca regizor la Societatea Română 
de Radiodifuziune. Şi-a legat nu-

mele de teatrul la microfon, de 
emisiuni educative pentru copii 
şi de programe de divertisment, 
aducând „în undă“ vocile unor 
nume importante de actori: Radu 
Beligan, Alexandru Giugaru, Gri-
gore Vasiliu Birlic, Ion Lucian, 
Toma Caragiu, Dem Rădulescu, 
Octavian Cotescu, Amza Pelea.

Ion Vova - supranumit „Dom-
nul Radio“ - a primit diferite dis-
tincţii ce încununează o carieră 
artistică de mare succes, între 
care Premiul Asociaţiei Umoriş-
tilor, Premiul Asociaţiei Oameni-
lor de Ştiinţă, Premiul UNITER, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

335 CM

386 CM

385 CM

+7 cm

+4 cm

+4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

375 CM

281 CM

240 CM

+ 3 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

Titlul de Excelenţă al Culturii 
Române.

S-a stins din viaţă la 7 ianuarie 
2011. . V.G.„A
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Deducţii  simple

ORIZONTAL: 1) Nu ne mulţumeşte niciodată – Aruncător de fl ăcări. u

2) Moment de reculegere. 3) Se schimbă…în vestiar! – Semn de 

armă. 4) Bune de plată…la termen – Se opune…cu socoteală! 5) A 

face prezentările…cu ştaif – Se simte bine la dans. 6) A ajunge…la 

ţintă – Trecute în acord! 7) Luat coală cu coală la mână – Combinaţii 

chimice…pe bază de alcool. 8) În decorul unui parc…exotic – Termen 

de evaluare. 9) Calculaţi în felul lor. 10) A aborda un subiect medical – 

Adus…în faţa completului.

VERTICAL: 1) Susţinător fanatic al naţionalei. 2) Întârzie mereu la u

masă. 3) Gol-goluţ! – A se întâlni pe neaşteptate la şosea. 4) Canale 

cu emisiuni nocive – Culoar de şut. 5) Afl ată în defensivă permanentă 

– Apelativ neaoş. 6) Luau bani la comandă – A iniţia o mişcare. 7) 

Deplasarea formaţiei pe calea aerului – Surplus de greutate. 8) 

Tagma cinicilor! – Produs chimic de sinteză. 9) Ordin corect! – Ţine 

evidenţa înscrierilor în partide. 10) Nu ne mulţumeşte niciodată . 
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Dor de pământ“ de ieri:
Orizontal: u

DISTRUGERE, IR, RATACIT, SECAT, LUME, PARCELE, ER, ALA, SORO, N, R, 
TA, TICNI, UMEDE, INA, TARANI, ASI, AR, NEVASTA, ESCALA, ED.

sudoku

Dezlegarea jocului „Un colţ de pâine“ de ieri:
Orizontal: u

C, B, M, PAPUSAR, LICITA, P, CATARAT, MERITAT, HE, LOTO, ERA, SEC, RG, ALB, RAM, 
RASOL, SI, ORAL, SA, NOR, NUC, Z, DAR, CEARTA, JENA, TACT.

integramă 

Nume... grele
Condusă 
la volan

Ţine de frig

...

...
Râvnit

Ţâfnă!

De 
actualitate

Actul de 
conducere

Colţul gurii

Făcut boţ

Linguroi

Un cadru 
de vis

A fi xa în 
spaţiu

Intrarea 
la terasă!

Verde ca 
bradul

Întins de 
plăcere

Aluat

Niciodată!

Uşor 
adormit

Dat de o 
parte

Făcut de 
râs

Înţelegere 
de la oraş

Capătul 
pământului

E pus pe 
harţă!

...

Vorbitoare 
la şanţ

Inimă de 
mamă!

Ieşirea din 
iarnă!

Prinse în 
haită!

...

Linguşitori

Act de 
acces

Păpuşă!

Sudate cu 
măsură!

Trecut pe 
roşu

Maici!

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

7 6

3 5 7 4

5 1 2

6 3

9 8

2 4 7

8 4 9

7 2

5 1

1 2

8 3 4 5 7

9

5 7

4 2 8

6 9

1 2

7 5 6 3

9 8
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9 5 1 3 6 4 2 8 7

4 8 7 2 1 5 3 6 9

2 3 6 8 9 7 5 4 1

6 1 2 9 3 8 4 7 5

7 9 5 6 4 1 8 3 2

8 4 3 7 5 2 9 1 6

1 7 9 4 2 3 6 5 8

3 6 8 5 7 9 1 2 4

5 2 4 1 8 6 7 9 3

1 2 7 9 8 3 4 6 5

8 3 5 6 4 1 7 2 9

6 9 4 2 5 7 8 3 1

7 8 6 5 1 4 3 9 2

9 4 3 8 2 6 5 1 7

5 1 2 3 7 9 6 8 4

3 7 1 4 9 8 2 5 6

4 5 8 1 6 2 9 7 3

2 6 9 7 3 5 1 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
Atenţie la ortografi e! 
Comentaţi deosebirile: 
Am găsit o capră în trandafi ri 
/ Am găsit-o capră în tradafi ri. 2

Într-un atelier scria: 
Mai bine lucrăm pentru 
zece ruşi, decât pentru un 
american. Cum se explică?
- Probabil că acolo se 

                confecţionau sicrie. 

X Îi mai ştiţi pe oamenii 
din publicul emisiunii „Ce 
spun românii?“, care sunt de 
părere că cele mai bune legume 
se găsesc la cimitir? Ei bine, şi 
Margherita de la Clejani este de 
părere că cimitirul e un loc bun 
pentru câteva activităţi. Una 
dintre ele este înfrumuseţarea 
tenului. Ce, nu aţi auzit? 
Pământul de pe morminte e 
perfect pentru măşti faciale. 
„Mi-am dorit foarte tare să 
găsesc cele 9 morminte părăsite 
ca să iau pământ de la fi ecare. 
Îmi trebuie pentru mască de 
faţă, să nu mai am niciun rid, 
să nu mai am nimic, de la 
cimitirul ăsta e vreun mormânt 
părăsit? Acest pământ fermecat 
de la nouă morminte părăsite 
te ajută să ai tinereţe fără 
bătrâneţe. Îmi trebuie pământul 
pentru faţă. Ca să am tinereţe 
fără bătrâneţe şi viaţă fără 
de moarte. Scapi de riduri, de 
coşuri, orice problemă pe care 
o ai, acest pământ fermecat 
de la 9 morminte părăsite te 
ajută foarte tare pentru a avea 
tinereţe fără bătrâneţe. Îţi dai 
seama, şi pământ din Grecia. 
M-ar fi  părăsit bătrâneţea 
defi nitiv“, crede artista.

X Şi eu care credeam că 
le-am auzit pe toate... .

reţeta 
zilei

Tocană

INGREDIENTE. 1,250 kg carne, 1 

lingură untură, 4 cepe mijlocii, 5 roşii sau 1 lingu-

ră bulion, 1 praf de făină, sare, piper. 

PREPARARE. Se taie carnea în bu-

căţi potrivite şi se prăjeşte cu o lingură de untură. 

Se adaugă ceapa tăiată felii subţiri. Se lasă până 

se prăjesc. Se pune puţină apă, se acoperă şi se 

fi erb înăbuşit, adăugând din când în când câte o 

lingură de apă fi erbinte, până ce carnea este fră-

gezită. Se adaugă o lingură de bulion de roşii sau 

roşii curăţate de coji şi de seminţe, sare, piper şi 

un praf de făină. Se acoperă şi se lasă să scadă 

la cuptor. Se serveşte cu mămăligă. . D.A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Cimitirul, 
salon 
de 
înfrumuseţare

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Secundele 
sunt după 

ele
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CRIZĂ                          

DE SECRETARE             

LA POLIŢIE
DEFICIT. Trei structuri 

importante din cadrul IPJ Galaţi, 

respectiv Serviciul Cabinet, 

Serviciul Economic şi Biroul 

Investigaţii Criminale - Poliţia 

Municipală au rămas fără secretare. 

> pag. 03

DISPARITĂŢI 

SOCIO-ECONOMICE 

ÎN REGIUNILE         

DE FRONTIERĂ
DEZBATERE. Centrul 

de Studii Internaţionale şi Drepturile 

Omului, din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, a 

organizat o masă rotundă, cu 

participare internaţională, intitulată 

„Relaţiile Est-Vest“. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8-13 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 miercuri

8 - 13 ianuarie 2018
1

Răfuială 
între găşti, oprită 
în ultima secundă

INTERVENŢIE A JANDARMILOR . VIOLENŢĂ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Şapte tineri din Galaţi, furioşi şi 
înarmaţi până în dinţi, au fost in-
terceptaţi în urma unei interven-
ţii în forţă a jandarmilor. Situaţia, 
care ar fi  putut deveni explozivă, 
a avut loc luni seară, în zona blo-
cului A7 din Ţiglina 1. Pregătirile 

de „război“ ale găştii nu au trecut 
neobservate printre locatarii din 
zonă, care au sunat la 112 şi au 
chemat ajutoare. Misiunea echi-
pajului de jandarmi nu a fost una 
prea uşoară, pentru că la vederea 
militarilor, scandalagiii s-au îm-
prăştiat care încotro, abandonân-
du-şi chiar şi armele cu care se 
pregăteau să plece la luptă, bâte de 

baseball şi cuţite. Imobilizaţi, toţi 
au recunoscut la unison că se pre-
găteau de răfuială şi chiar au pre-
cizat motivul pentru care urmau 
să îşi regleze conturile. „Jandarmii 
au afl at că pricina constituirii gru-
pului îl reprezintă divergenţele cu 
un alt grup, rival, neînţelegeri ce 
au pornit de la atenţia unor fete. 
Cei şapte au recunoscut că urmau 

să se deplaseze într-un cartier din 
Galaţi, neutru, să-şi măsoare forţe-
le cu grupul rival“, explică slt. Că-
tălin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al IJJ Galaţi. Intenţiile războinice 
şi sinceritatea i-au costat scump pe 
cei şapte tineri, ei fi ind amendaţi 
cu 3.250 de lei pentru constituire 
de grup cu intenţia de a comite fap-
te penale. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

foto  u

I.J.J. Galaţi
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